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 تزکیه په اسلام کې

کریم کې د پېغمبر څلور دندې بیان شوي دي. د هغوی څخه قرآنپه 

ددې آیت نه د نفس د تزکیې اهمیت (. ۱:۲::تزکیه ده ) ځانیوه د 

ى  تزکيې ته ځانګړ ځانضروري ده چې د ته معلومیږي. مؤمنانو 

مقام ورکړي. همدارنګه داعي او اصلاح کوونکي ته پکار ده چې په 

 شامله کړي.   په ځانګړي اهمیت سره خپل کوشش کې تزکیه

( ده یعنې د نفسي خواهشاتو او د purificationپاکونه )د تزکیه معنا 

، د خلکو له خوا نه د ناخوښو ژغورل ځانشیطان د وسوسو څخه 

د هغو او  ژغورل ځانتجربو په موقع کې د منفي عکس العمل څخه 

عواملو څخه بې اغېزې ژوند تېرول چې انسان د سېده لارې نه اړوي او 

 داسې نور. 

پیدا کړی دی،  خو  ت باندیفطر ښه انسان په الله تعالی په اصل کې 

په دې صحیح فطرت په وجه د دنیا په ژوند کې د خارجي عواملو 

دا خارجي عوامل ته پکار ده چی پرده غوړیږي. انسان  بیا بیا باندې

 ژغوري.ووپېژني او ځان دې ترې 

د پېغمبر کار دا دی چې خلک د تزکیې د اصولو څخه خبر کړي، 

هغه خلکو ته د دې په اړه په مسلسله توګه لارښوونه وکړي. 

 ملی مثال جوړ شي.د دې اړخ نه خلکو ته یو عهمدارنګه 

پېغمبر )ع( په خپل وخت کې د وخت د خلکو سره په مستقیمه 

د پیغمبر )ع( لپاره کار ترسره کړ. د وروسته نسلونو  دا توګه د تزکیې

د تزکیې دغه کار په غیر مستقیمه توګه جاري دی. د پېغمبر )ع( د 

 ډ د حدیث او سیرت په کتابونو او د  پوره ریکار او د کړنو ویناوو
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. د وروسته نسلونو کار دا دی چې ون لریصحابوو په اثارو کې شت

. څوک چې واخلی مطالعه کړي او هدایتتحریری ریکارډ دوی دغه 

شي، هغوی دې په خپله مطالعه کړي او هغه څوک چې ې لوستل

نه شي، د امت اصلاح کوونکي دې هغوی ته د نصیحت او  ېلوستل

 پند پواسطه د تزکیې تربیه ورکړي.

 تزکیې حقیقتد 

هغه ده چې په قرآنکریم کې  دنده هدندو څخه یو  لهد پېغمبر )ع( 

هر مؤمن باید د خپل ځان . ټکی راغلی دی (۱:۲::)ورته د تزکیې 

. د تزکیې نه بغیر هغه یو لوړ شخصیت نه شي جوړېدای تزکیه وکړي

چې په قرانکریم کې ورته رباني شخصيت ویل شوی دی. په حقیقت 

جنت ته د داخلېدو سبب ګرځي د تزکیه د یو انسان  همدغه کې

(:۷:۰۲.) 

( ده. د دې ودې یو مادي growthنمو یا وده ) د تزکیې لغوي معنا

مثال ونه ده. ونه د یو تخم د نمو نتیجه وي. یو تخم د مناسب 

چاپېریال په پیدا کولو سره غټیږي، تر دې چې یو شنه ونه ترې 

ه ورته مثال لري، نو له دې کبله جوړه شي. انساني تزکیه همدې ت

( intellectual developmentتزکیې ته روحاني یا ذهني پراختیا )

 هم ویل کیږي.

( سره پېدا کړی دی. د potentialsالله تعالی انسان د ډېرو امکاناتو )

( باندې بدلولو ته actualانساني شخصیت دغه امکانات په واقعیت )

تزکیې مطلب  دا خبره سمه ده چې دتزکیه ویل کیږي، نو لدې کبله 

 بنسټونو باندې انساني شخصیت جوړول.  ربانيدا دی چې په 
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په اصل کې هغه د تزکیې سفر  ایمان راوړي، نو انسانکله چې یو 

)پاک کړل  مزکی  تر دې چې هغه په کلاره کلاره یو  شروع کوي،

یا د ذهن او روح له نظره یو پرمختللی شخصیت انسان  شوی(

(developed personality جوړ شي. همدغه هغه انسان دی چې په )

( کې به ورته د ننوتلو اجازه ورکول eternal paradiseابدي جنت )

 کیږي.  

د  meditationتزکیه د كوم پیچلي شي نوم نه دی. منځګړیتوب ))

تزکیې وسیله نه ده، بلکې د تزکیې وسیله غور او فکر 

(contemplation دي. د خپل )او کاینات په اړه فکر کول او د  ځان

دې نه د معرفت ذهني او فکري رزق حاصلول، همدغه هغه عمل 

(process .دی چې په انسان کې دننه مزکی  شخصیت جوړوي )

معلوم حقیقت دی، نه کوم پټ. دغه تزکیه انسان ته په  تزکیه یو

، د کوم فرض کړل شوي بزرګ پټ فیض خپل کوشش سره حاصلیږي

 ړیکه نشته.سره د دې ا

 د تزکيې ارزښت

. په یو روایت د حدیثو په مختلفو کتابونو کې داسی راغلی دی

أذا دخل أهل الجنة الجنةَ، دی: راغلی صحیح مسلم کې په دې ټکو 
اء بالموت یوم القیامة کأنه کبش أملح، فیجوقف  و أهل النار النارَ، یُج

ءبون و  ذا، فیشربین الجنة والنار، فیقال: یا أهل الجنة هل تعرفون ه
ینظرون و یقولون نعم، هذا الموت. ثم یقال: یا أهل النار هل تعرفون 

ءبون و ینظرون و یقولون نعم، هذا الموت. قال: فیجؤمر به  هذا، فیشر
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فیجذ بح، ثم یقال: یا أهل الحنة، خلود فلا موت، و یأهل النار، خلود 
 (۴۸۲:)صحیح مسلم، حدیث نمبر:  فلا موت

 جهنم جهنمیانیعنې کله چې په قیامت کې جنتیان جنت ته او 

داخل شي، نو هلته به مرګ راوړل شي. هغه به د سپین پسه په 

شکل کې وي او د جنت او دوزخ په منځ کې به ودرول شي او بیا به 

 به ه پسه سرهغ د ،نئپېژ  اد ووویل شي چې ای جنتیانو! ایا تاس

 ي چې هو، دا مرګ دی. ګوري او وبه وایبه جګې کړي او و 

جهنمیانو ته به وویل  پېغمبر َ)ع( وفرمایل چې د دې نه وروسته به

شی چې ای جهنمیانو! ایا تاسو دا پېژنئ، دوی هم سر به یی جګې 

پېغمبر َ)ع( کړي او ورته به وګوري او وبه وایي چې هو، دا مرګ دی. 

ړل وفرمایل چې د دې نه وروسته به امر وشي چې مرګ دې حلال ک

تاسو لپاره همیشه والی دی،  ،شي. او بیا به وویل شي: ای جنتیانو

همیشه والی ته هم تاسو  ،نور تاسو ته مرګ نشته. او ای دوزخیانو

 دی، نور تاسو ته مرګ نشته.

نه هغه مزکی    ځانڅه شی دی، د تزکیې مطلب دی د تزکیه 

په اوچت ( جوړول چې د جنت purified personalityشخصیت )

قابل وي. په قیامت کې به مزکی  خلک  کی د اوسیدلو پیریالچا

داخل کړل شي، نو د دې نه ته به  جهنماو غیر مزکی  خلک ته جنت 

ی وروسته به داسې اعلان وشي چې اوس د مرګ قانون ختم شو 

 ژوند تېروي.  کی په خپل خپل دنیا دواړه ډلې به د تل لپاره او، دی

جنتیان به خوشحاله وي چې هغوی ته دا به ډېره سخته شېبه وي. 

 جهنمیانته به  فد تل لپاره د خوشحاليو دنیا حاصله شوه. بل طر 
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په نه بیانېدونکې افسوس کې مبتلا شي. دغه فکر به د دوی لپاره 

تزکیې په نه کولو سره دوی په  ځاندایمي عذاب وګرځي چې د 

 څومره غټه محرومۍ کې مبتلا شول.  

. په پیاوړی محرک دهپاره بې له شکه یوه دغه احساس د تزکیې ل

کله  شی هغه وخت کې به د دوی نه دا امید هم لاړ شي چې کېدای

 مرګ راشي او موږ د دې عذاب څخه وژغوري. دا به د جنتیانو لپاره د

لپاره د ابدي افسوس  جهنمیانوخوشحالۍ شېبه وي، خو د  ابدي

 شېبه.  

 جنت د مزکی  شخصیت لپاره

د قرانكریم په سورت طه كې د جنت په اړه داسې ویل شوي دي: 

یعنې جنت د هغه چا لپاره دی چې د ( ۷:: ۰۲)ذلك جزأ من تزكیّٰ 

 :ووكړ یې خپل ځان تزكیه )پاكونه( 

Paradise is for one who purifies himself. 

جنت د هغه چا لپاره دی  معلومیږي چې دا د قرانكریم د دې ایت نه

دنیا كې د ځان تزكیه وكړي او د یو مزکی  شخصیت په  په دې چی

حیث باندې آخرت ته لاړ شي. دغه حقیقت د قرانكریم په مخلفو 

د فردی صفت یتونو كې بیان شوی دی. جنت ته د داخلېدو پرېكړه آ

 .تعلق په بنیاد ډله ییزد باندې كیږي، نه بنیاد په 

پاك كړي. پاكول دا دي چې  ځانجنت د هغه چا لپاره دی چې خپل 

انسان د غفلت ژوند پرېږدي او شعوري ژوند خپل کړي، هغه خپل 

چې د حق د لارې نه یې  کوم نه وژغوري یزونود هغه څ ځان

صرف نظر ترې نو خنډ مخې ته راشي،  مصلحت دکله چی ایساروي، 
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لاندې  دی نفس خواهشات یې پورته شي، نو هغهکله چی د وکړي، 

 دی دننه د ظلم او لویۍ احساس پکې راشي، نو هغه کله چیکړي، 

 او داسې نور. ښخ کړي

عناصرو څخه پاکول تر څو  وموافقنا دڅیز د تزکیې مطلب دی یو 

 یو هغه په موافقه فضا کې خپل فطري کمال ته ورسیږي. د پېغمبر

 تزکیه ده. همهمه دند

خري هڅه دا وي چې داسې انسانان تیار شي چې د آ د پېغمبر 

وي، تش نه  مینی هر نور مینې نه پرته د لهوی سینې د الله هغ

وي،  تش داسې روحیې منځته راشي چې د نفسیاتي پېچلتیا څخه

کوم اتو نه خدایي رزق حاصل کړي اینداسې خلک پیدا شي چې د ک

په کائنات کی ایښی  چې الله د خپلو مؤمنانو بنده ګانو لپارهرزق 

 .دی

د جنت اړیکه د تزکیې سره تړلې ده، تزکیه جنت ته د داخلېدو 

څوک جنت ته نه شي  پرته هیڅکلهیوازنی شرط دی. د تزکیې نه 

 داخلېدای.

 حدیث د تزکیې وسیله

یو عالم ویلي دي: من کان فی بیته مجموعة من الأحایث، فکأنما فیه 

 نبی یتکلم. 

وي، ګویا د هغه په  يعنې د چا په کور کې چې د حدیثو یوه مجموعه)

. دغه عالم (او خبرې کويون لری کور کې په خپله پېغمبر )ع( شت

چې کومه خبره کړې ده، هغه صرف د پېغمبر )ع( د احادیثو په اړه نه 

ده، بلکې په پراخه اعتبار سره ګویا د پېغمبر )ع( ناسته پاسته هم 
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 ده.

غلي دي، چې د حدیث په کتابونو کې را د پېغمبر )ع( کومې ویناوې

هر وینا خپل شالید د هغه صرف ویناوې نه دي، بلکې 

(background )یو به . یعنې پېغمبر )ع( چې چېرته وه، هلته وی

پېغمبر )ع( مطابق په غوښتني ، د هغې حالت د پیښ شوحالت 

خلکو ته د نصیحت په شکل وینا وکړه. همدارنګه د پېغمبر )ع( هره 

پېغمبر )ع( هره وینا یو نه یو حالت  شالید پورې تړلې ده. د د یووینا 

 بیانوي.

ویښ وساتي دومره  که چېرې یو انسان د حدیث په اړه خپل شعور

په خپل فکر کې راولي،  هم چې هغه د حدیث سره د حدیث شالید

احساس نو دا ګویا د پېغمبر )ع( سره ناسته پاسته ده. هغه به داسې 

 لولم، بلکې دد پیغمبر ویناوی په کتاب کی نه  یوازې کوي چې زه

( د هغه شالید هم په between the linesکلام په بین السطور کی )

خپل فكر کې تازه کوم. که چیری دغه احساس په انسان کې په 

شدت سره پیدا شي، نو د حدیثو مطالعه به د دې لپاره د پېغمبر )ع( 

نګه د هغه اثر به د حدیثو سره د ناستې پاستې په مانند وي. همدار 

 په باره کی په زرګونه چنده زیات شي.

که له دې اړخ نه غور وشي، نو معلومیږي چې د حدیثو مطالعه 

کوونکی یوازې حدیث نه مطالعه کوي، بلکې هغه ګویا د صحابوو 

سره یو ځای د پېغمبر )ع( په مجلس کې ناست دی. د حدیثو د 

په تخلیقي طریقې سره  ( ده اوcreativeمطالعی یوه طریقه تخلیقي )

د پېغمبر )ع( د حدیثو مطالعه كول بې له شكه د تزكیې غټه وسیله 
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 ده.

 تزکیه یو دوامداره عمل

بي بي عایشې )رض( د پېغمبر )ع( په اړه اهلیه د پېغمبر )ع( 

الله علی کل  کان رسول الله صلی الله علیه وسلم یذکرفرمایلي دي: 
په هره  به کتاب الجنائز( یعنې پېغمبر )ع()صحیح البخاري، أحیانه 

تزکیه یو مسنونه د یادوه. د دې روایت نه  ( کې اللهoccasionشیبه )

طریقه معلومیږي. د لږ لفظي توپیر سره د دغه روایت مطلب دا دی: 

 کان رسول الله صلی الله علیه وسلم یزكی نفسه علی کل أحیانه

 تزکیه کوله(. ځانکې د شیبه )پېغمبر )ع( به په هره 

کورس  د تربیتيد دې نه معلومه شوه چې تزکیه د کوم خاص وخت 

یه د یو دوامداره عمل نوم دی. کله چې یو کنوم نه دی، بلکې تز 

ویښتیا په بنا د هغه داسی مؤمن حقیقت ومومي، نو د شعوري 

حالت کیږی چې هره واقعه او تجربه د ده لپاره د تزکیې د مأخذ 

( جوړ شي. همدارنګه هغه هره شېبه او point of referenceټکی )

 هره شپه او ورځ د تزکیې غذا حاصلوي.

د تزکیې دغه عمل تر مرګه جاري وي. لکه څرنګه چې بدني 

ځواکمنتیا د مسلسل خوراک سره حاصلیږي، همدارنګه تزکیه د یو 

 دوامداره عمل سره حاصلیږي.

تربیتي کورس په عام ډول داسې باور کیږي چې یو ډول لنډ مهاله 

(training courseد تزکیې ) څرنګه چې په  لکه وسیله ده، یعنې

تعلیم  دیني وسیله په مدرسو کې د یو ټاکلي او محدود کورس

کورس په  ټاکليلنډ مهاله  حاصلیږي، همدارنګه تزکیه هم د یو
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یعنې تصغیر  ېتزکیدا دی چې دا د  وسیله حاصلیږي. خو حقیقت

 ( دي.underestimationلږ ګڼل )

تزکیه د یو دوامداره ذهني عمل په واسطه حاصلیږي، نه د کوم لنډ 

 awakenedمهال کورس په وسیله. د تزکیې لپاره یو ویښ ذهن )

mind پکار دی. تزکیه یو تدریجي عمل دی، هغه د کوم فزیکي )

 ( نتیجه نه ده.exerciseتمرین )

 تزکیه د رغونې عمل

هر سهار او ماښام جاري وي. د دې په او تزکیه یو دوامداره عمل دی 

أن هذا القلوب تصدأ اړه په یو حدیث کې یو مثال داسې راغلی دی: 
ها. وکما یصدأ الحدید أذا أصابه الماء. قیل: یا رسول الله، وما جلأ

)البیهقی، بحواله مشکاة  قال: کثرة ذکر الموت، و تلاوة القرآن

 یعنې زړونه زنګ نیسي، لکه( ۱::  ۲۴المصابیح، رقم الحدیث: )

پرې واچول شي. اوبه چې اوسپنه زنګ نیسي کله چې  څنګه

چې ای د الله رسوله د دې د پاکولو طریقه څه ده.  هپوښتنه وشو 

 مطالعهقرآنکریم  د ېر یادول اوډپېغمبر )ع( وفرمایل چې د مرګ 

 .کول

یو نفسیاتي  د تمثیل په وسیله پېغمبر )ع( په دې حدیث کېد 

حقیقت بیان شوی دی، هغه دا چې په ټولینز ژوند کې انسان داسې 

 احساساتمنفي  په هغه کی مخامخ کیږي چېبیا بیا حالاتو سره 

 انساناو داسې نور.  غچ، تریخوالیو تا، کرکه، قهر پیدا کوي. مثلاً

، نو دغه کړیكړي. كه داسې ون سمدستي ختماحساسات  هدغباید 

برخه وګرځي، آن تر دې  دایمي د ذهن انسانمنفي احساسات به د 
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 ناشوني شي. یې چې لرې کول

( او لا conscious mind) شعور -برخې دي د انسان د دماغو دوه لویې 

مطابق یو منفي په (. د طبیعي نظام unconscious mind) شعور

احساس لمړی د دماغو شعوري برخې ته داخلیږي. که چېرې دا 

، نو په کلاره کلاره دغه وېستل شيونه څخه ذهن ژر له احساس 

ځای نه هغه د بیا احساس د دماغو  لا شعوري برخې ته رسیږي چې 

نګران  ځان. انسان باید هره شېبه د خپل ګران شي ډېر یي ویستل

نه تېر  (process) سساه منفي احساس له پر بهره شې باید وي، هغه

اغیزمن  هغه خپل او په مثبت احساس یې بدل کړي، یعنېکړي 

-de) په رغول شوي ذهن( conditioned mind) شوی ذهن

conditioning mind) او  پاک کړي ذهن  خپل دی هغه .کړي بدل

وسیلې د مرګ بیا بیا  (ر )پاکونېیه. د دې تطککړتیا ترې ختمه کړي

انجام باندې غور او فکر  په ژوند تېرولو د یادول او د قرآنکریم په رڼا کې

 کول دي.

 تزكيه: روحاني خوراك

بدن خوراک ته ضرورت لري. کله چې دا خوراک بدن ته ورسیږي، نو 

بدن صحتمند کیږي. همدارنګه روح هم خوراک ته ضرورت لري. کله 

ږي، نو روح صحتمند کیږي. همدغه کار یچې دا خوراک روح ته ورس

تزکیه ویل کیږي او همدغه صحتمند روح ته مصفی او  د ځان ته

 ح ویل کیږي.و مزکی ر 

( ۳: ۱۲۱) (فکر کول)خوراک تفکیر دغه نظره د روح  لهد قرآنکریم 

کیږي.  رامنځته پېښې وخت ځینی هر ریال کېپېچاپه  انسان. د ید
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را مینځته  پېښې په هر سطحه باندې، تاریخي، کایناتي او ېټولنیز 

. د دې پېښو په اړه فکر کول او د دې څخه عبرت او نصیحت کیږی

 اخیستل، همدغه د روح خوراک دی.

پرمختیا ورکړي، چې په هره پېښه  دومرهڅوک چې خپل شعور ته 

د الله د یادولو  او، ه شېښکار کې دې ته خدایي كرشمې )نښې( 

د خپل روح د خوراک لپاره  انسانوسیله جوړه شي، ګویا دغه 

د روح به د دې دسترخوان څخه  اخوان حاصل کړ. دخدایي دستر 

سره  رب خوراک حاصلوي، تر دې چې هغه د خپل صحتمندۍ

 وګوري.

كې د عبرت  ځانپه  انساند تزکیې مهمه وسیله دا ده چې 

كړي. عبرت اخیستنه ګویا د تزکیې ځمکه ده.  ویښاخیستلو مزاج 

 فصل پکښی زرغون همدغه هغه ځمکه ده چېرته چې د تزکیې

شي. په بل کوم ځای کې د تزکیې فصل کرل داسې مثال  یکېدا

 لري لکه په کلکه تیږه یا غر کې د یوې ونې د کرلو کوشش کول.

ه عمل د تزکیې وسیله د رب رزق دی، نه د کوم پیر رزق. تزکیه د هغ

تر منځ د نفسیاتي تعلق په واسطه نېغ  هنتیجه ده چې د خدای او بند

. ې په وسیله نه حاصلیږيواسطکومې د په نېغه  قايمه وي، تزکیه 

اعتباره یو خدایي ورکړه ده، نه کومه انساني  لهتزکیه د خپل حقیقت 

 ورکړه.

طرف نه  لهچې انسان ته نېغ په نېغه د الله تزکیه هغه نعمت دی 

حاصله شي،  کومه تزکیه په واسطه چې انسان حاصلیږي. د کوم

 هغه بل څه کیدای شي، خو تزکیه نه.
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 په عبادت کې اجتهاد نشته

یو عالم د یو مشهور صوفي خانقا ته ورغی. هغه هلته وکتل چې 

په ذکر کولو او متصوفانه اعمالو کې بوخت دي. دې  غږخلک په لوړ 

من أحدث فی وویل چې په حدیث کې راغلي دي: هغوی ته عالم 
)صحیح البخاری، رقم الحدیث: أمرنا هذا ما لیس منه فهو رد 

:۲۲۰) 

یعنې څوک چې زموږ په دین کې داسې نوې خبرې راوباسي، چې په 

دین کې نه وي، نو هغه رد دي. عالم وویل چې ستاسو دا رواج شوي 

نو دا ه وخت کې نه وو, متصوفانه اعمال د پېغمبر )ع( او دصحابوو پ

 د عالم په ( درجه لري. هغه بزرګinnovationپه دین کې د نوښت )

)په دین کې  أحدث فی الأمرچې په حدیث کې  کښی وویلځواب 

منع  (د دین لپاره بدعت)احداث للأم  کې بدعت( منع دی. په دې

دین لپاره د بدعت  اث للأمره دی او د تصوف دا عملونه د أحدن

 لري.حیثیت 

. د حدیث څخه دا معنا نه ي تفسیر دیملد حدیث دا تفسیر غیر ع

چې )ما لیس منه راوځي. په حدیث کې دغه الفاظ راغلي دي چې: 

یعنې پېغمبر )ع( چې کوم دین موږ ته پرښی  (،په هغه کې نه وي

 دی په هغه کې نه وي.

کې  (prepositionپه تورو ) مد فی یا لا اصل مسئله په دې حالت کې 

 هدا ده چې پېغمبر )ع( چې کوم دین موږ ت نه ده، بلکې اصل خبره

 نه. دا یو ثابت شویه راوړی دی، په هغه کې اضافه شوې ده ک
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ړ غږ لو  په دین کې حقیقت دی چې د پېغمبر )ع( په رواړل شوي

د پېغمبر )ع( په راوړل شوي دین کې دا  چی ذکر نشته، نو کله سره

 لام په وسیله په دین کې څه اضافه کول، نو د فی او شتون ونلری

ی. د دغسې تورو په وسیله په دین کې د بدعتي جسارت یوازې یو

       اضافه د منلو وړ نه ده. 

)لا اداتو کې قیاس نشته اتفاق دی چې په عب باندې د علماو په دې
یعنې په عبادتي کارونو کې صرف نقل دی، په قیاس فی العبادات( 

نو کې استدلال یوازې په . په عبادتي کارو نشته دې کې هیڅ اجتهاد

. د تورو پواسطه کومو لفظي معلوم دلیل پواسطه کېدای شي، نه د

تورو پواسطه اجتهاد کول ناپوهي ده او د دین له نظره د نه منلو 

 جسارت.

 هر وختتزکیه 

 یا کورس دی ې فکر کیږي چې تزکیه یو لنډ مهالهداس په عام ډول

، خو دا د وویل شیپه خاص وخت کې  کوم اذکار او یا اوراد دی

یو شي په یو لنډ مهاله  طریقه ده او هیڅ کومتزکیې غیر فطري 

 نه شي حاصلیدای. طریقه باندی

هر وخت ساه اخلی د ساه انسان  حقیقت دا دی لکه څرنګه چې

دوامداره عمل  یو هم تزکیهنو ، اخستلو کوم لنډ مهاله طریقه نشته

د مثال په  زکیه هماغه ده چې هر وخت جاري وي.دی. حقیقي ت

: زما غریب په قبر باندې نه دی چي یو فارسي شاعر شعر د ډول

نڅا کوي زما په قبر نه پتنګ  ومه شمع شته او نه کوم ګل، نو ځکهک

 .او نه بلبل اوازونه کوي
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 پروانه رقصد، نی صدایی بلبلی پر لی      نیگبر مزار ما غریبان، نی چراغی، نه 

دغه شعر تاسو ته یادوي چې شاعر په څومره لویه هېره کې مبتلا 

 باندي په قبرزما د مرګ نه وروسته به زما کوي چې سوچ دی. هغه دا 

 او ځياپتنګ ر  نه قبر تهزما کومه شمع وي او نه کوم ګل، نو ځکه  نه

مسله دا ده چې د مرګ نه وروسته  اصلي خو د انسان بلبله.نه 

ې د دې دنیا د ، چې د هغه ځای غوښتنیوې بلې دنیا ته ځي انسان

د دی دنیا نه کامیابۍ لپاره ځای  هغه غوښتنو نه مختلفې دي، د

دنیا کې د هغه هغه ( پکار دی چې په abilityاهلیت ) یو بل مختلف

په کار راتله. نور دا چې په هغې دنیا کې بیا د تیارۍ موقعه نشته. په 

یږي، نه دا چې نتیجه موندل ک عمالوابله دنیا کې صرف د دې دنیا د 

 نور اعمال کول.

د مشاعرې یو برخه  چې شعر د دې فکر نتیجه به دا وي چې هغه

یو زلزله شي. هغه به د دې په لټه کې وي لپاره ژوند  انسانهغه د وه،

نه داسې شخصیت جوړ کړي چې د مرګ نه وروسته  ځانچې د 

سبب وګرځي. دغه  ورته پکار شي، چې په آخرت کې د ده د کامیابۍ

فکر  په اړه دې ته هڅوي چې د مرګ نه وروسته حالاتو انسانفکر 

 وي. نه دا چې د مرګ نه وروسته به د دې د قبر حالت څه وکړي،

 نه وروسته محاسبه د خطا

سره محاسبې  اوده ( introspection) محاسبهد تزکیې یو لویه ذریعه 

پیدا کیږي. په دې  پارونه په شخصیت کې، ویښیږيذهن  انساند 

 .ویښیږی (incentive) د اصلاح انګیزه کې دننه د خپل ځان

 .طرف ته بوځي ذهني او روحاني پرمختګ انسانمحاسبه  همدارنګه



 د ځان تزکيه
 

18 

سې څه وویل چې ته پرې دا اړه د مثال په ډول یو کس ستا په

. ستا احساسات اوچتیږي او تا هم ورته منفي عکس خوابدی شوې

( شوې. تا د خپل repetance)العمل وښوده، خو وروسته پښېمانه 

کې یو  ځانپه خپل  ا کتنه وکړه. تا فکر وکړ چې زه دارنګهچلند بی

شحصیت د مرګ نه وروسته زما دغه منفي منفي شخصیت جوړوم. 

 او دغه منفي شخصیت زما د جنت د داخلېدو ګرځی د تباهۍ سبب

 خنډ جوړېدای شي. لپاره

د جنتیانو کلتور د امن او مېنې  مطابق په قرآند  تا فکر وکړ چې

امن او د کلتور دی. هلته به هغه خلک مېشتیږي  چې په خپلو کې 

په داسی حالت  چیری که .لو صلاحیت ولریژوند تېرو  سره د مینه

( toleranceچې زغم ) شخصیت جوړ کړکې داسې  ځانما په  کې

 friendlyدوستانه چلند )د وي،  کیدونکی پکې نه وي، قهرجن

behavior ) داسې کس جنت ته د پیدا کیږینه صلاحیت پکښي ،

ۍ او کامیابۍ څخه ، هغه به د ابدي خوشحالداخلېدو وړ نه دی

فکر به ستا لپاره یو تعمیري چاودنه جوړه شي. ته  محرومه وي. دغه

د  ځاناو په تا کې به د  شېاندیښمن په باره کښی به د خپل ځان 

 اصلاح کولو شدیده جذبه پیدا شي.

د محاسبې دغه مزاج د تزکیې لویه وسیله ده. تزکیه تل د  ځاند 

 .په واسطه طبیعي کار يداخلي فکر سره حاصلږي، نه د کوم خارج

( )تزکیه کوونکی مزکی ځان د خپل انسانهغه عمل دی چې تزکیه 

 .وي او هم د ځان ښوونکی زده کوونکیاو 
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 د زړه پر بنسټ که د دماغو پر بنسټ

ولولئ په دی رکوع کی آل عمران سورت آخري رکوع د د قرآنکریم 

)عقل خاوندان( ته په خطاب کې ویل شوي دي چې د  اولو الباب

په استعمال سره په آسمان او ځمکه )کاینات( کې غور او  عقل خپل

د دې په  په دې کې به تاسو د الله تعالی نښې وګورئ، فکر وکړئ.

تاسو به د الله د تخلیقي پلان څخه  ذریعه به تاسو خپل رب وپېژنئ،

و تاسو به د دې په ذریعه به تاسو جنت او جهنم ومومئ ا خبر شئ،

یا  لاخره هر هغه څه چې په مستقیمبا پوه شئ.د پېغبر په اهمیت 

په دې  دغه ټول یې د تزکیې سره اړیکه لري، ډول غیر مستقیم

د رکوع کې د کایناتي تفکیر سره تړلي دي. یا په بله اصطلاح 

کریم تزکیه د عقل پر بنسټ ده، نه د زړه په بنسټ. نو په دې قرآن

معنا استعمال شوی دی، نه په توګه د قلب )زړه( ټکی په ادبي 

 معنا.ساینسي 

خلکو کې تزکیه د زړه وجه اغیز په د په وروسته زمانه کې د صوفیانو 

پر بنسټ رواج ومونده او د دې تصور پر اساس داسې وانګیرل شوه 

قبې اد مر  خدایي حقیقتونو خزانه ده اوچې زړه د ټولو 

(meditation)  ته رسېږئ، نو تاسو ته به تزکیه خزانی په ذریعې دې

کریم قرآند تزکیه ( heart-based)حاصله شي. خو د زړه پر بنسټ 

 څخه نه ده اخیستل شوې، بلکې د تاریخ څخه اخیستل شوې ده.

په خلکو کې روحانیت د زړه پر بنسټ کښی لرغونې زمانې  په

(heart-based spirituality)  د مضاهات رواج شو، نو همدې په اثر 

 په اسلام کې شامل کړ. اخلکو د (۲:۳۷)په ډول 
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د دماغو په  تزکیه اسلامي ساسینسي علومو دا ثابته کړه چې ونوي

 بته کړه چېدۍ کېدای شي او نویو ساینسي څېړنو دا هم ثانژو  بنسټ

( لپاره دی او زړه circulation of bloodوینې د دوران )یوازې د  زړه

صلاحیت نه لري. د  د فکر کولو ( کوي. زړهpump)یوازې وینه پمپ 

فکر کولو صلاحیت یوازې په دماغو کې شته. د انسان ټول کارونه د فکر 

یه هم تزک تزکیه هم استثناء نه ده. نه په کولو سره منځته راځي او د دې

 هزړه ته توجه کول دومر ي، نه د زړه په وسیله. د دماغو په وسیله حاصلیږ

د تزکیې د حاصلولو لپاره نوکانو او وېښتایو ته  چې بې بنیاده دي، څومره

 توجه کول.

 اړتیا دد لارښو 

کریم باندې غور وکړي، قرآنپه  انساند تزکیې اصل وسیله دا ده چې 

هغه حدیث مطالعه کړي او د پېغمبر )ع( د اصحابو د ژوند څخه 

سرچينه ده او تل به وي. د لارښوونه حاصله کړي. دا د تزکیې اصلي 

او هغه  ون لريعملي شرط هم شتیو ه د تزکیې د حاصلولو پرتنه دې 

او د هغه د علم او  ړېد خپل عصر یو لارښود او مرشد پیدا کدا چې 

ته یو مرشد پیدا شي، نو  انسان. کله چې یو واخلې تجربو څخه ګټه

خپل مرشد وګڼې. مرشد په مشروط  هغه د کوم شرط نه بغیرباید 

 حاصلولو کې یو خنډ دی، نه کومه مرسته.ډول منل د تزکیې په 

کله چې یو انسان دا ووایي فلانۍ کس مې بې له شرطه خپل مرشد 

ومانه، نو د دې مطلب ړوند مقلد جوړېدل نه دي، د دې مطلب به دا 

وي چې د شعوري پرمختیا په نتیجه کې د دوو انسانانو فکرونه 

(wavelengthیو شول. دا ذهني همغږي ده، نه ذهني ) .تقلید 
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کله  په دې وجه اکثریت نه وي، نواصل دا دی چې په ورته کارونو کې 

د دواړو په منځ  انسانان حق ته ورسږي، نو په طبیعي ډولچې دوه 

دواړه یو بل ته فکري غبرګوني  نو کې ذهني همغږي پیدا کیږي

(intellectual twin.شي ) 

دی، خو د لپاره یو لارښود او مرشد ضروري د تزکیې د حاصلولو 

د مرشد اهمیت په اصل کې  لارښود اهمیت عملي دی، نه عقیدوي.

په یو د الزخرف  د الله تعالی دغه لارهپر بنسټ دی.  د لارې د الله

ورفعنا بعضهم فوق بعض : شوې دهکړای آیت کې داسې بیان 
 (.۸۳: :۳)درجات لیتخذ بعضهم بعضا سخریا 

ې لپاره چې یو د بل ورکړی دی، د د ته په بل باندې اوچتوالی یعنې موږ یو

 نه کار واخلي.

د دې آیت مطلب دا دی چې د الله تعالی دا طریقه نه ده چې هر 

چاته د رهبرۍ صفات ورکړي، بلکې د الله تعالی طریقه دا ده چې 

د دغه  ي او د نورو څخه غوښتل کیږي چېو هغه یو کس رهبر جوړ 

 نظام دی. الله تعالی دا طریقه د ژوند طبیعي رهبر پیروي وکړي. د

تعالی . الله مطابق دیسنت په  دی هم د الله تعالی د معامله مرشدد 

په ذریعه مرشد راوچتوي. نورو خلکو ته لازمه ده چې  د خاص انتظام

د دې نه په استفادې سره د تزکیې مقصد حاصل کړي.  او دا وپېژني

په امتحان کې ناکام  د طبیعتچې داسې ونه کړي، ګویا هغه څوک 

 شو.

یو معلوم عقلی معامله  ي، بلکېدنه معامله کوم پټ معامله مرشد د 

په واسطه هغه پېژندل کېدای شي. د مرشد څخه غور او فکر د . دی
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دا هغه  نه وي، بلکېفیض حاصلیږي هغه کومه پټه فیض چې کومه 

 یژوند. مرشد یو ویل کیږياستفاده تربیتي  ورته شی دی چې

 لارښود وي، نه کوم پټ مقدس شخصیت.

 د تزکیې لپاره د اړیکې ارزښت

یاله وسیله ده. مرست هیو  (companionship) د تزکیې لپاره ملګرتیا

و هغه مخامخ وه، ا هیو  ونې زمانه کې د ملګرتیا وسیله یوازېپه لرغ

. په زمانه ده (communicationد اړیکو ) لیدنه کول و. اوسنۍ زمانه

که چیری یو کس لرې ژوند کوی نو  ده شوی عصر کې دا شونېدې 

 .هغه د خپل مزکی او مرشد له تعلیماتو څخه ګټه پورته کولای شی

د دې اړیکو وسیلې لیک، انټرنیټ، ټیلي فون او داسې نور دي. د 

(  هم ده. که tele counselingشوره )موسیله د لرې نه  هدې یو 

به  تزکیه غواړي، نو دغه اسبابقي معنا سره په حقی چیری یو کس

  .لپاره د ناستې پاستې بدل وګرځي انساندغه 

( printing pressد همدې نویو اسبابو څخه یو هم چاپي مطبوعه )

نوری ده. د چاپي مطبوعې پواسطه دا ممکنه شوه چې میاشتنۍ یا 

کړل شي. د یوې موضوع چاپ حاصل د تزکیې مواد څخه مجلې 

شي. د دې طریقې اهمیت د  مطالعه کیداې نه بیا بیاشوي کتابو 

علم بالقلم. : څنګه چی ارشاد دی کریم نه هم معلومیږي. لکهقرآن
 اخیستل.دین ( یعنې د قلم پواسطه د لیکل شویو کتابونو نه ۲۲: ۸)

په نه هم ډېر دی.  د مطالعې اهمیت د ناستې پاستېاړخ نه یوې له 

خبره یو ځل اوري،  هد خپل مرشد نه یو  انسانکې یو  ناسته پاسته

، په دې کې بیا بیا ی شيولابیا بیا مطالعه کپه ذریعه کتاب د خو 
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په دی باندی نورو سره مذاکره هغه غور او فکر کېدای شي، 

(exchange )دا یو داسې ګټه ده چې صرف د کتابونو څخه تر يو ک ،

 .لاسه کېدای شي

په  نه ده، یعنې د خپل مرشدد تزکیې لپاره اړیکه ډېره ضروري 

 مرشد سره شریکول او ګه ګټه اخیستل، خپلې ستونزېتو  رهدوامدا

هم د نه او  ملاقات لارښوونه تر لاسه کول. دغه اړیکه د نژدې هغه نه

باید دوامداره وي تر څو  اړیکه . دغهکیدای شي مواصلاتو په ذریعه

تزکیه نه سه شي. د لږ وخت لپاره اړیکه ساتلو نه ګټه تر لا

 حاصلیږي.

 د واسطې نه بغیر

په شعوري توګه یا په غیر شعوري توګه خلک داسې فکر کوي چې د 

واسطه، د  وتزکیې لپاره یو پټه واسطه ضروري ده. لکه د اسلاف

مشرانو واسطه، د شیخانو واسطه، د بزرګانو واسطه، د ولیانو واسطه 

خپل ذات سطې په دې پټ تصور کې شیخ په د وااو داسې نورې. 

مطلوب ګرځول کیږي، خو د لارښود په تصور کې اصل مقصد  کی

صرف ذریعه وي. د واسطې دغه تصور حیثیت لارښود د الله وي او 

بلکل بې بنسټه دی. تزکیه د واسطې نه بغیر د الله سره د تعلق په 

 ذریعه حاصلیږي. د دې لپار ه د چا د واسطې ضرورت نشته. 

تعالی په توفیق باندې حاصلیږي او د الله ریښتونې تزکیه تل د الله 

توفیق ته د کومې واسطې ضرورت نشته. د الله توفیق د الله تعالی 

 انسانهر بنده ته نېغ په نېغه رسیږي. د دې شرط صرف دا دی چې 

 باید په صحیح معنا د تزکیې غوښتونکی شي.
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و أذا سألک کې داسې راغلي دي چې: کریم په سورة البقرة قرآند 
لیستجیبو لی عبادی عنی فأنی قریب، اجیب دعوة الداع أذا دعان، ف

 (.:: ۱۴۲) ولیؤمنو بی، لعلهم یرشدون.

یعنې کله چې زما بنده له تا نه زما په اړه پوښتنه وکړي، نو )ورته 

ی ما ته غږ وکړي، نو زه ووایه چې( زه نژدې یم او کله چې غږ کوونک

ته ځواب ورکوم. نو زما بنده ګان دې زما امر ومني او پر ما دې هغه 

 تر څو هغوی لاره پیدا کړي.ایمان راوړي، 

لغت استعمال شوی دی. د  "قریب"کریم په دې آیت کې د قرآند 

نه معلومیږي چې د تزکیې د حاصلولو لپاره الله ته نژدې کېدل  دې

تزکیه  ځاندخپل څوک چې  .نه کومې واسطې ته ،ضروري دي

دې د نژدې  کړي او الله ته ویښغواړي، نو هغه دې باید خپل ذهن 

 وکړي. کېدلو کوشش

زکیه یا خو به د د دې د حاصلولو لپاره کومې واسطې ته اړتیا نشته. ت

. نه حاصلیږي ه نېغه تعلق سره حاصلیږي، یا بیخيالله سره نېغ پ

یو خنډ حقیقت دا دی چې د واسطې تصور د تزکیې په حاصلولو کې 

نه  (۰۷: ۱۲رګ ) یعنې شا حبل الوریدد  انسان ته دی. کله چې الله

سطې څه ضرورت دی. د او نژدی کیدلو لپاره د ، نو د ویهم نژدې 

باندې قایم وي، خو د مرشد په عقیده پټ تعلق د واسطې تصور 

  تصور په شعوري تعلق باندې قایم وي.

 د تزکیې نه وړاندې

چې څومره  انسان. کوم ده (destitution)د تزکیې اصل محرک اړتیا 

ډېر د خپلو اړتیاوو نه خبريږي، هغومره به د تزکیې طرف ته 
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مایلیږي. داسې کس په فطري توګه د خپلو اړتیاوو د پوره کولو لپاره 

 لاره لټوي او د دې نتیجه تزکیه ده.

نه کیږي. د ټولو نه مخکې انسان  ځانشروع د خپل د دې انکشاف 

( کشف کوي. دغه existenceپه شعوري توګه خپل موجودیت )

( پیدا کوي چې زه چا curiosityکنجکاوي ) دا کېانسان انکشاف په 

 . د دې په نتیجهمومی پیدا کړی یم. په همدې توګه هغه خپل خالق

 یږي.احساس پیدا ک لوئي په هغه کې د الله تعالی لپاره د ډېر کې

بیا هغه داسې فکر کوي چې زه په پوره ډول یو اړ موجود یم. زه په 

زما خو بیا هم خپل قوت سره خپل یو ضرورت هم نه شم پوره کولی. 

لکه ځمکه، اوبه، هوا  تونو اسباب د مخکې نه شتون لرید ټولو ضرور 

 lifeاکسیجن، رڼا، خواړه او نور ډېر شیان چې د ژوند ملاتړ سېستم )

support system.نعمت په  یو طرفه دا ټول ماته د ( ورته ویل کیږي

توګه راکړل شوي دي. د دې انکشاف نه وروسته هغه په دې باندې د 

( giverورکوونکی ) ونونعمتټولو پوهېدو کوشش کوي چې د دې 

او د دې انکشاف په مومی هغه خپل رب  څوک دی. په همدې توګه

 دا کیږي.نتیجه کې د خپل رب سره ډېره مینه پی

ته رسیږي چې زما هدف سوال دې  لټون انساند مدې توګه په ه

(goal څه دی. بیا هغه پوهیږي چې په دې دنیا کې زه )خپل هدف 

د جنت غوښتونکی جوړوي،  انساننشم رسیدای. دغه انکشاف دغه  ته

غوښتنې  ټولې هغه چېرته چې هغه خپل هدف تر لاسه کولای شي او

 یې پوره کېدای شي.

فکر کوي، نو دا کشفوي چې دې ته د  انسانهمدارنګه کله چې دغه 
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ته اړتیا ده. بیا هغه د  خپل ژوند د تېرولو لپاره یوې کره لارښوونې

لارښوونه نه شي پیدا کولی. هغه د  ته ځانخپل ټولو هڅو سره سره 

د نورې څېړنې په نتیجه کې دې حقیقت ته  دې انکشاف نه وروسته

( دی. prophetرسیږي چې د کره لارښوونې یوازنۍ ذریعه پېغمبر )

 لارښود جوړوي. ځانخپل  د نو بیا هغه په پوره زړه سره پېغمبر

وروسته په فطري ډول په انسان کې تواضع  څخه اتود دې انکشاف

(modesty پیدا کیږي. هغه بیا د خالق په عظمتونو کې ورک )د شي .

دې ته په دوامداره توګه د الله د یادولو ذریعه  الله تخلیقي نظام

. هغه ګرځيو ګرځي. جنت د ده لپاره د هر څه نه مهم هدف و 

تجربې دي  عارفانه ګڼي. دا ټولې هغهو پېغمبر خپل پوره لارښود 

 .دیتزکیه  مجموعي نوم یي چې

 او محاسبه تزکیه

یو ځل  څوک ، یعنې داسې نه ده چېکوم یو ځلي عمل ندیتزکیه 

کوم کورس وکړي، نو هغه د تل لپاره مزکی انسان جوړ شو. حقیقت 

( به د process. دغه عمل )دا دی چې تزکیه یو دومداره عمل دی

په ټول ژوند کې جاري وي، د مرګ نه مخکې هغه نه  انسان

 ختمیږي.

باید د خپل  انساناحتسابي عمل دی. په دې عمل کې  ځانتزکیه یو 

شي. څوک چې د تزکیې غوښتونکی وي، هغه باید هر کتونکی  ځان

په ډیر جدیت سره شیبه د خپلو خبرو او عملونو نګراني وکړي، هغه 

کس هغه په  ې عمل یوازېکتنه وکړي. د محاسب ځانبیا بیا د خپل 

او محاسبې  (repentance) په چا کې چې د پښيمانتیا ،کی جاری وی
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(introspection) .صلاحیت وي 

دا د امتحان دنیا ده. د دې دنیا خالق دا دنیا داسې پیدا کړې ده 

بیا بیا د نفسي هغه هر شیبه د امتحان په حالت کې وي،  انسان چې

دا په غیر  یزمن کیږي، دشیطان وسوسې او لمسونهغوښتنو څخه اغ

هغه د غلطو  په وجه اغیزد یریال مطلوب شیانو کې راګېروي، د چاپ

 ټول شیان د تزکیې ضد دي. هشیایو ښکار کیږي او داسې نور. دغ

 ، هغه پهکی ويښ وی هره شیبهپه حساسه وي چې  هباید دومر  انسان

، هغه د هر ککړ شیانو په پاکونې کې لګیا وي ځاند  هر شیبه کښی

سره د  ځاندې ډول د په پاک کړي. همدغه تزکیه ده.  ځانڅخه 

( purified personalityمحاسبې نه پرته څوک د مزکی شخیت )

د ځان سره د محاسبې نه ذهني پراختیا  درجه نشي حاصلولی.

(intellectual development حاصلیږي او ذهني پراختیا د دې )

خنډه کې د تزکیې عمل بې له کومه  انسانښکارندوی ده چې په 

 .جاري وی

 ضعاتزکیه او تو 

سبه ځمکه پکار ده. فصل په حاصلخیزه ځمکه کې الپاره مند فصل 

. فصل نه زرغونیږيهیڅ کله زرغونیږي. په شاړه ځمکه کې 

تواضع همدارنګه د تزکیې لپاره هم مناسبه ځمکه پکار ده او 

(modesty)  ضع اده. په چا کې چې د تو  مناسبه ځمکهد تزکيی لپاره

د دې برعکس  شي.، هغه په اسانۍ سره تزکیه حاصلولی صفت وي

ه ده. په چا کې چې سبه ځمکاد تزکیې لپاره نا من (arrogance) کبر

 تزکیه حاصله نه کړي. هم د کبر مزاج وي، هغه به کله
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کې د کمۍ احساس پیدا  انساند دې سبب دا دی چې تواضع په 

زه باید نور هغه څه کوي. د متواضع انسان نفسیات داسې وي چې 

به دا وي چې  نتیجه احساس نشته. د دې حاصل کړم، چې په ما کې

 (reservation)احتیاط نه  کومېمخې ته حق راشي، بې له  دې کله

ېر زر هغه د دې ښه کتنه کوي. هغه ډ هغه طرف ته منډه کوي.

 څیز کمي لپاره جبران دی. هغه حق خپل دی د پوهیږي چې حق د

 ګڼي او قبلوي یې.

د متکبر انسان  همدغه صفت د تزکیې روح دی. د دې برعکس

. ما ته د ون لرينفسیات دا وي چې ما سره هر څه د مخکې نه شت

څه شي د حاصلولو ضرورت نشته. د دې نفسیاتو په بنا هغه هیڅ 

کوم خارجي شي د اخیستلو لپاره تیار نه وي. هغه د اصلاح کوونکې 

دغه مزاج د تزکیې په  انسان خبره په اسانۍ سره ردوي. د دغه

 ده لپاره خنډ جوړیږي. حاصلولو کې د

یو دوامداره عمل دی. تزکیه په هغه چا  تزکیه ېچحقیقت دا دی 

ضع په کې وي. د تواضع مزاج په اکې جاري کېدای شي چې تو 

د نفسیاتي  انسان. داسې کې د قبلولو مزاج پیدا کوي انسان

او څوک چې د نفسیاتي څخه آزاد وی  (complexپیچدګۍ )

 په کامیابۍ سره تزکیه حاصلولی شي. پیچدګۍ نه خلاص وي، هغه

 مسنونه اذکار

 کې وخت د حدیثو په کتابونو کې راغلي دي چې پېغمبر )ع( به اکثر

دغه  .ویل کیږي چې ورته اذکار او دعاګانېځینې کلمې تکرارولې، 

په عام ډول  کلمې په مسنونه اذکارو یا مسنونه دعاګانو مشهوره دي.
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د تزکیې لویې ذریعې دي اسې فکر کیږي چې دغه مسنونه کلمې د

سره  ځاندا یاد کړي او په مختلفو وختونو کې یې د  انسانچې 

 .کړي تکرار

دی. مسنونه اذکار په  د مسنونه اذکارو دغه تصور یو ناقص تصور

اصل کې مسنونه کیفیات دي، نه په ساده معنا مسنونې کلمې. 

د  حقیقت دا دی چې پېغمبر )ع( د خپل لوړ معرفت په بنا باندي

داخلي حالت په مختلفو  دا پوره و. دهغهبه خدایي کیفیاتو نه 

 راوتلې. څخهد خولې وختونو کې د هغه )ع( 

ونو کې څه لولي، دوی صرف د نن سبا چې خلک د حدیث په کتاب

د پېغمبر )ع( د کیفیاتو  ، هغویواقف کیږیپېغمبر )ع( د کلمو نه 

. خو نه خبریږي. په دې اساس هغوی دغه کلمې اصل وګڼلې څخه

. د مسنونو اذکارو دا کیفیات نه ځکه چې هغه په کتاب کې نشته

، د مسنونو اذکارو پوره کم ګڼل دي د مسنونو اذکارودا تصور 

 پېژندنه نه ده.

خپل  انساند حقیقت له اعتباره د مسنونو اذکارو مطلب دا دی چې 

، هغه په دوامداره توګه د تفکیري عمل په ذریعې کړي ویښشعور 

کې داسې شخصیت جوړ کړي چې په خدایي  ځانسره په خپل 

نه وړاندې  اذکارو د مسنونودا ګویا وي.  ژوند کوونکې کیفیاتو کې

ته پکار ده چې د مسنونو اذکارو نه وړاندې په  انسانسنت دي. 

د دې نه وروسته د دې د خولې نه کې سنت ژوندي کړي،  ځانخپل 

 د داسی کومې کلمې وځي، هغه به د ده لپاره مسنون اذکار وي.چی 

جوړولو نه پرته مسنون اذکار تکرارول صرف د  د خدایي شخصیت
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 مسنونو اذکارو عمل کول.په کلمو تکرارول دي، نه په حقیقي معنا 

داسې فکر کوي چې  خلک په شعوري ډول یا په غیر شعوري ډول

 مسنونه اذکار مقدسې کلمې دي، په دې کلمو کې کوم پټ خاصیت

، خو دا خبره سمه نه ده. حقیقت دا دی چې مسنونه پټ شوی دی

 کلمې د مسنونه کیفیاتو ښکارندوی دي، نه صرف د مسنونه کلمو.

 اتزکیه او دع

یو طرف ته د  دعا څه ده، دعا د هغه کیفیت لفظي اظهار نوم دی چې

موندلو نه وروسته په  خپل عبدیت او بل طرف ته د خدای د ربوبیت د

هم د دې نه مختلفې معامله مسنونه دعاګانې  د کې پیدا کیږي. انسان

نه دي. مسنونه دعا په عامه معنا صرف کلمې نه دي. مسنونه دعا د 

چی  اعتباره یوه انکشافي دعا ده. یو خدایي انکشاف خپل حقیقت  له

انکشافي مسنون دعا یا د کلمو سره یوځای شي، نو همدغې ته  کله

 دعا ویل کیږي.

ن عبدی بی، أنا عند ظپه یو حدیث قدسي کې راغلي دي چې: 
 (۰/ ۰۲۳:خیرة  الحفاظ لابن القیسرانی ذ )فلیظن بی خیر ما أحب 

ې زما په اړه سره یم، نو هغه ته پکار ده چګمان بنده خپل یعنې زه د 

 صفتونو د ښه ګمان وکړي. دا ګمان څه دی، په اصل کې د خدای

ته دا موقعه ورکوي چې د  انساندي، چې موندل کوم صفت  څخه د

 الله په اړه ښه فکر وکړي او د الله نه د خیر غوښتنه وکړي.

و اتکم من کل چې:  کریم کې راغلي ديقرآند مثال په ډول په 
 pointلپاره د اخذ ټکی )ته د دعا ( دغه آیت بنده ۱۸: ۳۸)ماسألتموه 

of reference ) ورکوي چې د دې په حوالې هغه د خدای د رحمت
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( وکړای شي. هغه دا ووایي چې خدایه زه د دنیا د invokeغوښتنه )

زما . تا اې وایکړ مي  اړتیاوو نه خبر هم نه وم چې تا نه د هغه غوښتنه

ه زه له تا بیا بیا سوال انتظام کړی. د آخرت په اړ  د ټولو غوښتنو دنیوي

 اوس زما دې سوال ته مهمه درجه ورکړه او په آخرت کې هم زما دکوم، 

 انتظام وکړه.بشپړولو اړتیاوو د 

د  انسانل دعاګانې تل د یو نفسیاتي طوفان نه وروسته د دا ډو 

او دعا یو د خولې نه راوځي. د دې طوفان بل نوم تزکیه دی. تزکیه 

بل لپاره لازم او ملزوم دي، چېرته چې تزکیه وي، نو هلته به دعا هم 

د  د مخکې موجوده وي. تزکیه وي او چېرته چې دعا وي، نو هلته به

 تزکیې نه پرته دعا نشته او د دعا نه پرته تزکیه.

 د تزکیې ظاهري بڼه

زکیې کوم ظاهري شکل نشته. که چېرې د تزکیې ظاهري شکل د ت

غه پوره کړی وای او په شعوري ډول یا په غیر به ه انسانوای، نو 

یې پوره کړه  خپله تزکیهدا فکر کاوه چې ګواکې به هغه  شعوري ډول

مزاج پیدا ( contentmentقناعت )کی د هغه  او په همدې ډول

په دی معامله کی د قناعت مزاج د تزکیی لپاره د قاتل  ، خوکیږی

کې د بې  انسان. د تزکیې لپاره ضروري ده چې په حیثیت لری

د بې  ( احساس وموندل شي.discontentment) )حرص( قناعتۍ

قناعتۍ احساس تزکیه په دوامداره توګه ساتي، خو قناعت د تزکیې 

 محرک له منځه وړي.

سره دی. تزکیه او  ټاکل شوي نظام له عباداتود تزکیې ژور تعلق د 

 او یود اسلامي عبادات دواړه یو د بل لپاره لازم او ملزوم دي. دواړه 
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نشي بېلېدای. څوک هم داسې نشي ویلای چې زما تزکیه څخه بل 

 پوره شوه، نور ما ته د عبادت کولو ضرورت نشته.

نه د تزکیې عباداتو د کولو  خو د دې مطلب دا نه دی چې د ظاهري

صحیح  ي خبره ده.ر کول یوه غیر طبیعمقصد حاصل شو. داسې فک

دی، هغه د خپل  ی ظهوردا ده چې عبادات د تزکیې د روح ظاهر 

حقیقت له اعتباره د تزکیې وسیله نه ده. که چېرې په چا کې د 

تزکیې حقیقي روح پیدا شي، نو هغه به خامخا د خدای عبادت 

 کوونکی جوړ شي.

تزکیه یو د بل نه نشي بېلېدای، نو ټوله توجه د تزکیې روح  عبادات او

ظاهري عباداتو شکل ته. دا سمه ده چې  صرف د ته ورکول پکار دي، نه

، خو دا هم سمه پرته د تزکیې دعوه کول د درغو دعوه ده نه د عباداتو

 ده چې عبادات په چا کې په اتوماتیک ډول تزکیه نه شي پیدا کولی.

 لارښودضمیر د تزکیې 

 (conscience) ( ده چې ضمیرfacultyپه انسان کې دننه یو فاکلته )

ورته ویل کیږي. دغه ضمیر یو خدایي ښوونکی دی. د انسان لپاره د 

( کار کوي. ضمیر هره purification guideد تزکیې د لارښوونې )

شیبه په پټه خوله انسان ته وایي چې داسې کوه او داسې مه کوه، دا 

لپاره ښه کار دی او دا د تزکیې لپاره ناوړه کار دی، دغه کار د تزکیې 

 پاک شخصیت جوړوي او دغه کار ناوړه شخصیت جوړوي.

خو تجربه وایي چې د اکثره خلکو انجام داسې وي چې د هغوی د 

څه دی. د دې  تزکیې لپاره ضمیر نه وي پکار شوی. د دې سبب 

ف یوه بله فاکلته هر چا سره د ضمیر د فاکلتې خلا سبب دا دی چې 
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اکثره د نفس او شیطان د  انسان( دی. egoهم شته. او هغه نفس )

. اثر لاندې راځي. نفس او شیطان ضمیر خپل کار ته نه پرېږدي

د هغه اواز لاندې کوي ( ego)خو نفس  کوي، ضمیر په پټه خوله غږ

 او هغه بې اثره کوي.

نه خبر وي. هغه خپل فکري  حقیقت د تزکیې غوښتونکی باید د دې

نفس  خپل نفس لاندې وساتي. باید کړي، هغه هره شیبه ویښقوت 

شروع کوي او د  ونډه ضمیر خپل طبیعي د ځان لاندې کولو سره

 تزکیې عمل بې له کومه خنډه جاري وي.

. لاندې کول ډېر ضروري دي، خو دا کار بل څوک نشي کولاینفس د 

 د ده نفس راپورته شي،چی کله  او هر څوک باید دا په خپله وکړي

خپل نفس لاندې ( will power) سمدلاسه د پیاوړی ارادې په واسطه

 کړي.

 د تزکیې طریقه

د تزکیی د  تزکیې مختلفې طریقې بیان کړي دي او ځينې خلکو د

د  په حقیقت کې جوړ کړی دی، خو هم یو فهرست یې طریقې

که څوک څومره اوږد فهرست  تزکیې د طریقو کوم فهرست نشته.

. هیڅ کوم فهرست د ، هغه به یو جامع فهرست نه ويجوړ کړي هم

نه پس  یو اوږد ترین فهرستد . تزکیې د طریقو احاطه نشي کولای

دا ثابته  د تجربو نه وروسته به چې به داسی یو اجزاوې هم پاتی شی

 .شی چی دا یو نیمګړی فهرست وه

اصل دا دی چې د تزکیې تعلق د فهرست سره نه دی، بلکې د 

انسان د ارادې سره دی. که چېرې څوک په واقعیت سره د تزکیې په 
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خپله تزکیه کول غواړي، نو هغه به  ه جدي وي او په صادقانه ډولاړ 

ضرور د تزکیې په حاصلولو کې کامیاب شي، خو که چېرې څوک په 

 د حاصلولو لپاره حریص نه وي، نودې اړه جدي نه وي او د تزکیې 

هیڅ کومه لیکنه یا وینا به د دې د تزکیې د حاصلولو لپاره کافي نه 

 شي.

جواز لپاره ې غلطۍ یو عجیبه صفت دا دی چې د خپلد انسان  

(justificationلټوي ) هغه د خپلې هرې غلطۍ صحیح ثابتولو لپاره .

کوم اصلاح . په دې حالت کې هیڅ ښایسته جملې استعمالوي

د تزکیې د حاصلولو لپاره ضروري  کوونکی د هغه تزکیه نشي کولای.

په اړه شعوري پریکړه وکړي، د هغه دا پرکړه  ځاند  انسانده چې 

باید دومره محکمه وي، چې په هر حال کې په دې ولاړ وي او په دې 

 لپاره عذر ونه ګرځوي. ځان( د excuseاړه هیڅ کوم عذر )

وي چې  پیاوړې راده باید دومرهاپه تزکیه کې مهم شی اراده ده. دا 

لرې نه کړي او هیڅ کومه انديښنه د دې  نه دې هغه لههیڅ کوم خنډ 

اراده کمزورې نه کړي. په دې اړه په ځان هیڅ ډول فشار قبول نه کړي 

وایي چې په هر عملي یا نفسیاتي قیمت سره به زه تزکیه و او هغه دا 

 حاصلوم.

 د تزکیې اغېزمنه طریقه

ځینې اصول  ډول (abstractپه لنډ ) د تزکیې یو طریقه دا ده چې

مقرر کړل شي، هغه ولیکل شي او خلکو ته د لوستلو لپاره ورکړل 

شي. دا هم د تزکیې یو طریقه کېدای شي، خو د تزکیې ډېره 

اغېزمنه طریقه دا ده چې تزکیه د رامنځته شوي حالت سره وتړل 
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(relate)  شي. د دوهمې طریقې یو صورت دا دی چې د تزکیې لپاره

یو مزکی )تزکیه کوونکی( موجود وي. دوهم صورت یې دا دی چې 

 خپله هره تجربه او په خپل شعور دومره پراخه کړي چې انسان

 خپل ذهن برخه وګرځوي. مشاهده کې د ځان تزکیه وکړي او هغه د

کله به پېغمبر )ع(  چېذر )رض( یو صحابي دی. هغه وایي حضرت ابو 

یو مرغۍ هم وکتله، نو د معرفت کومه خبره به یې ترې وېستله. 

ئر جناحیه فی السمآء الا ذکر لنا منه علما. اطبقات )وما یقلب طا
په حواله دا د رامنځته شوي حالت   (. ۴۵۳۲لابن سعد، رقم الحدیث: 

 مثال دی. تعلیم ورکولو یو د تزکیې

ه طریقه د ت دا دی چې لنډطریقه نشته. حقیق د تزکیې کومه لنډه

تزکیې اغېزمنه طریقه نشي کېدای. د تزکیې اغېزمنه طریقه دا ده 

کې د توسم  خپل ځان دومره باشعوره کړي چې په هغه انسانچې 

شوی حالت د تزکیې سره  پیښشي. هغه را ( صفت پیدا۱۰: ۰۰)

ه ورځنۍ پوتړي او د هغه نه خدایي درس واخلي. د تزکیې مواد 

. د زده کړئ کتل هنظر  . ورځنیو تجربو ته د تزکیې لهتجرباتو کی وی

دې نه وروسته به هره تجربه او مشاهده د تزکیې د حاصلولو ذریعه 

 جوړه شي.

 د تزکیې وسیله

د تزکیې وسیله څه ده. په دودیز ډول ځینې شیان د تزکیې د 

قبه، ااذکار، مر نوافل، تلاوت، مسنونه  –حاصلولو وسیلې ګڼل کیږي 

 فکر مطلب تزکیه یوصحبت، د بزرګانو پېښې او داسې نور. د دې 

( په شان ګڼل دي، خو حقیقت دا دی manual) کورس یا کتاب ټاکل



 د ځان تزکيه
 

16 

چې د تزکیې کوم ټاکلی کورس نشته. تزکیه یو ژوندۍ پېښه ده او 

 په ژندي عمل سره په حقیقي ډول حاصلېدای شي.

خدایي  انساند تزکیې د مقصد د حاصلولو اصل ذریعه دا ده چې 

خبرو کې غور او فکر وکړي، هغه خپل فکر متحرک کړي، هغه په 

. همدغه موميباطن و  د هغه دوامداره غور او فکر سره په هر ظاهر کې

مرغۍ وکتله  هتا یو غذا ده. د مثال په ډول  ونکېد تزکیه خوښموندنه 

اد شو چې د جنتیانو زړه به د مرغۍ په شان وي. او تا ته دا حدیث دری

 افئدتهم مثل افئده الطیر(.)
وکړ چې آیا زما زړه هم  د خپل ځان په اړه فکر هم د دې نه وروسته تا

، یم تششان د منفي فکر نه د مرغۍ پشان دی، آیا زه هم د مرغۍ پ

آیا زه د مرغۍ پشان د حرص نه پاک یم، آیا زه د مرغۍ پشان بې 

د قانون  آیا زه هم دمرغۍ پشان د طبیعت ،م( یharmless) ضرره

پیروي کوم. همدغه فکر د تزکیې اصل روح دی. د دې ډول 

 احتسابي فکر نه پرته د چا تزکیه نشي کېدای.

د تعمیر عمل دی. په تزکیه کې  ځانتزکیه د خپل حقیقت له اعتباره د 

بل چا صحبت یا  کوم مزکی او ښوونکی جوړیږي. د ځاند خپل  انسان

لپاره اغېزمن نشي کېدای. بل څوک تا ته  چاد په خپل ذات کی تبلیغ 

ابتدایي لارښوونه کولای شي، خو د دې لارښوونې سرته رسول ستا کار 

د بل چا یو سلنه برخه وي، نو ستا  چیری کې کهپه عمل  یتزکید دی. 

 نهه نوي سلنه برخه وي.

 تزکیه ذهني پراختیا

 بل په دې کې یوخو  ( ده.purificationنا پاکونه )د تزکیې اصل مع
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شامل شوی دی او هغه غټېدل یا نمو ده. له دې نظره دا هم مفهوم 

چې ذهني  کوم مراد هغه څه ديویل به صحیح وي چې د تزکیې 

(intellectual developmentیا روحاني پراختیا ) ویل کیږي. ورته 

ذهن کوم جامد شی نه دی، هغه یو وده کوونکی شی دی. هغه د ونې 

کریم کې قرآنپشان په مسلسل ډول وده کوي. همدغه عمل ته په 

ایمان نه مراد شعور دی او  ازدیاد( ویل شوي دي. د ۸۴: ۸ایمان ) ازدیاد

قي ایمان هغه دی شعور دوهم نوم ذهني پراختیا ده. حقی ازدیادد 

 ایمان بالله اوکوم چی د یقین ښکار نشي.  (stagnation) چې د رکود

 پر اساس په مسلسل ډول پراخیږي.

دا تزکیه او شعوري اضافه څرنګه کیږي. د دې ذریعه غور او فکر 

(contemplation .دی ) په اړه یو  ځاند دا غور او فکر په خپله

پېغمبر په قرآنکریم او حدیث کې غور او فکر، د  –دوامداره عمل دی 

غور او فکر، په نورو  په ژوند کی په سیرت کې غور او فکر، د صحابوو

انساني موضوعګانو کې غور او فکر، په کایناتو کې غور او فکر، لنډه 

کې غور او فکر کول. دا چې د ذرې نه نیولې تر لمره پورې په هر څه 

 د جدي خبرو په دوران کې غور او فکر. د دې نه پرته

چې په ذهن کې نوي نوي خیالونه په جریان کښي کر د دې غور او ف

څرګندونې په ذهن کې راځي، د پېښو  نوې نوې د معلومو خبروراځي، 

 اړخونه په ذهن کې راځي او داسې نور. نوی نوی او حقایقو

 هایمان حاصل وي، د هغه حال دا وي چې هر  ریښتنېچا ته چې 

مطالعه او مشاهده د دې لپاره د خدایي انکشاف ذریعه جوړه شي او 

که د  تجربه د دې لپاره خدای ته د نږدې کېدو ذریعه جوړه شي. ههر 
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وي، نو په دې ډول غټېدو سره ترې  دې ایمان په شروع کې یو تخم

یوه ونه جوړه شي. د دغه فکري او روحاني عمل اسلامي نوم تزکیه 

ې په اسلام کې د داخلېدو عنوان وي، نو تزکیه ایمان که چېر  –دی 

 په ایمان کې د پراخېدو عنوان دی.

 تزکیه او علم

د تزکیې لپاره یو لاره دا ده چې د کمال خاوند صحبت حاصل شي، 

و خځکه چې د کمال خاوند يو نظر د انسان د بدلولو لپاره کافي دی، 

کریم او قرآنثابته نه ده. د  کریم او حدیث څخهقرآندغه لاره د 

د خپل غور او فکر سره  انسانحدیث له نظره د تزکیې مقصد د 

 تابونو او دکې صحیح مزاج وي او د ک انسانحاصلیږي. که په 

نو هغه به داسی معنی واخلې چی د هغه د طبیعت مطالعه وکړي، 

 شخصیت تزکیه کوونکی وی.

کریم د فاطر په سورت کې د غرونو د ذکر نه وروسته دا آیت قرآند 

په دې آیت کې  (۵۳: ۴۲أنما یخشی الله من عباده العلمأ )راغلی دی: 

کې د  انساند پېښو علم په  ویل شوي چې د غرونو علم او د طبیعت

په . ( دیlearningسرچینه علم )الله وېره پیدا کوي. یعنې د وېرې 

د الله د تخلیقي کوم انسان کی چی څومره ډیر علم وی هغومره 

حکمتونو څخه خبریږي او همدارنګه په معرفت کې یې اضافه کیږي. 

ته په خپل علم سره حاصلیږي، نه د باکمال فرضي نظر  انسانتزکیه 

 او توجه سره.

د  انسانکې د فکر کولو صلاحیت ډېروي. مطالعه  انسانمطالعه په 

نه د معرفت غذا  جوړوي چې په ډېر ژور ډول سره د شیانو دې قابل
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تنفس کوي. هر څخه هوا له  انسانحاصله کړي. د مثال په ډول هر 

د الله شکر ادا کړي، خو څوک چې د  کی چا ته ممکنه ده چې پدې

( په اړه د نویو معلوماتو څخه respiratory systemتنفسي سېستم )

او په  په زرګونه ځله ډېریږي. شکر کولو جذبهد هغه د خبریږي، 

 همدې ډول د دې تزکیه هم ډېره پراختیا مومي.

( frameworkد تزکیې چوکاټ ) انسانحقیقت دا دی چې علم د 

ته د خپلې تزکیې په اضافه کې نوي اړخونه  انسانغټوي. علم سره 

 ( مثال لري.booster) د ملاتړ کوونکي د تزکیې لپارهعلم معلومیږي. 

 نه ځان وساتئ د اختلال

د یو کار د کولو لپاره بل  –دی  دا په دې دنیا کې د کامیابۍ یو اصل

په یو  انسانده چې  ګړتیاځانرېښودل. دا د انساني نفسیاتو یو کار پ

( نشي ورکولی. هغه یو focusوخت کې دوو شیانو ته یو شان توجه )

اصل د تزکیې  اړي. همدو شي ته توجه ورکوي، نو د بل شي نه توجه ا

صحیح دی. څوک چې د ځان تزکیه کول غواړي، نو هغه  هم لپاره

 ( شیان پرېږدي.irrelevantباید د تزکیې سره نااړوند )

د ( دی. distraction) ره کې تر ټولو لوی خنډ اختلالې په لاید تزک

تزکیې غوښتونکي لپاره ضروري ده چې هغه تزکیه خپل یوازنۍ 

په پوره  ځاننه  وګني، هغه د اختلال (supreme goalستره موخه )

( ضروري ده. concentration) ې وساتي. د تزکیې لپاره تمرکزډول لر 

په چا کې چې د توجه کولو صلاحیت نه وي، هغه به په یقیني ډول د 

 تزکیې نه محرومه وي.

 اهغه قیمت د د هر شي یو قیمت وي، د تزکیې هم یو قیمت دی.
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د مثال په ډول  .ېساتولرې  ځانه څخډول اختلال چی هر دې 

کورني رسمونه، د دوستۍ کلتور، د خوراکونو او کالیو شوق، دولت او 

ټول داسی او داسې نور.  واتد ژوند تکلفته میلان،  (fame)شهرت 

مثال لري. څوک چې د  زکیې غوښتونکي لپاره د اختلالشیان د ت

 ځانڅخه ټولو شیانو داسی تزکیه کول غواړي، هغه باید د  ځان

 وساتي.

د دې قابل  انساننه یو اعلی انسان جوړوي. تزکیه  انسانتزکیه د 

د دې قابل  انسانجوړوي چې د فرشتو سره خبرې وکړي. تزکیه 

 جوړوي چې د خدای په ګاونډ کې واوسیږي.

د وچې لښتې پشان دی، د تزکیې نه  انسان د تزکیې نه بغیر

یو شنه ونه جوړيږي. تزکیه د کوم پټ شي نوم نه  انسانوروسته 

دی، دا هماغه شی دی چې په نورو ټکو کې ورته د ایماني شعور 

 ویل کیږي.ویښتیا 

 تزکیه او عصري غوښتنې

یوه خبره هغه وخت مني  انسانوي.  یو طریقه سوچ د ېهره زماند 

. وایيذهن رسیدل دې ته د د دې د سوچ مطابق وي.  کله چې

کې د انساني ذهن رعایت کول ضروري  معاملاتوڅرنګه چې په نورو 

 دي، په همدې ډول په تزکیه کې هم ضروري دي.

 فکر سيلرغونې زمانه د دودیز فکر زمانه وه، خو اوسنۍ زمانه د ساین

په داسې ډول سره  باید زمانه ده. په اوسنۍ زمانه کې د خلکو تزکیه

 ( شي.addressپرې خلاص )وشي چې د هغوی سر 

د تزکیې اصل اوس هم هماغه دی چې په لرغونې زمانه کې و، البته 
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د دواړو تر منځ توپیر شته او هغه توپیر د خبرو او استدلال 

(reasoning .په طریقه کې دی ) په لرغونې زمانه کې دودیزه طریقه

اغېزمنه کېدای شوه، خو په اوسنۍ زمانه کې د اغېزمنې تزکیې 

ده چې د خبرو طریقه بدله شي. دا په هغه صورت کې لپاره ضروري 

د تزکیې پر اهمیت پوه شي او  انسانممکنه ده چې د اوسنۍ زمانې 

  دا په خپل ژوند کې اختیار کړي.

جمله  "نفس اصلاح "ې زمانه کې د د مثال په ډول په لرغون

کولو  رغونې زمانه کې د دودیز ذهن اغیزمنجمله په ل ااستعمالېده. د

ښه  هغه وخت لپاره کافي و، خو د دې زمانې انسان په دې حقیقت

 هروویل شي چې  داسی کړل شي او چی کله دا جمله بدل. پوهیږي

( کیږي. د conditioned mind) مختلفو اسبابو نه اغیزمنانسان د 

اصلاح لپاره ضروري ده چې دا ورغول شي، د دې ذهن باید د د دې 

او هغه د دې  ( شيre-engineeringکړل )دوهم ځل لپاره تشکیل 

هغه څیزونه د خپل اصل حقیقت په اعتبار سره قابل کړل شي چې 

او د هغه په اړه ښه نظر ورکړي. د تزکیې دې طریقې ته د خلکو  وګوري

ې د مزکی )تزکیه کوونکی( مطالعه مخاطب کولو لپاره ضروري ده چ

. د خبرو نه هم خبر ويپراخه وي، هغه د لرغونو خبرو سره سره د نویو 

دې نه پرته د نوي عصر انسان تزکیه په اغېزمنې طریقې سره نشي 

 کېدای.

 د تزکیې شرط

پوهه په جملو کې بیانېدلی  تزکیه کومه هنري پوهه نه ده. هنري

یوازې په جزئی شي، خو تزکیه د معرفت پوهه ده او د معرفت پوهه 
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تزکیې هره وینا او  ډول بیانېدل ممکن دي، خو په پشپړ ډول نه. د

لیکنه اضافه غواړي، او دا اضافه یوازې هغه څوک کولی شي چې د 

 تزکیې غوښتونکی وي.

د  د تزکیې د حاصلولو لپاره ضروري ده چې د تزکیې غوښتونکی

( prepared mindیو تیار ذهن )هغه د ډېر جدي وي،  تزکیې په اړه

د هر ډول  هغه ،وموندل شي کې پوره امادګي هغه ،ولريحیثیت 

وي، هغه یو غیر پیچلی انسان  تش ( نه prejudice)تعصب 

(complex-free وي، هغه شیانو ته په داسې نظر کتلو صلاحیت )

 پرتهوي، هغه د ذاتي میلان نه  په حقیقت کی څنګه چېلکه ولري، 

کتلای شي، هغه د ځان خلاف خبرې داسې واوري، څنګه و شیان 

پرته د حق نه هغه د کوم شرط چې د ځان موافقې خبرې اوري، 

قبلولو ته تیار وي، هغه په ښکاره ډول د خپلو غلطیو منلو مزاج 

( شیانو ته right angle visionولري، هغه د صحیح زاویي د نظر نه )

 ګوري او داسې نور.و 

د تزکیې ښوونکی او د  –د تزکیې په کار کې دوه کسان برخه اخلي 

سل په سلو کې نه دی،  ونډهتزکیې غوښتونکی. په دې کې د دواړو 

دا دی  ونډهبلکې پنځوس په پنځوسو کې دی. د تزکیې د ښوونکي 

کریم او حدیثو ژورې قرآنچې تزکیه په حقیقي توګه وپېژني، هغه د 

په خالص ډول یې  بیا وپېژني اوښه ډول مطالعې پواسطه تزکیه په 

 شي. بیان کړای

دی. د تزکیې  ونډهپه دې کار کې د تزکیې غوښتونکي هم نیمایي 

غوښتونکی باید د قبلولو مزاج ولري، هغه د خپل اشنا ذهن نه 
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کړي، هغه د مخکې  تزکیې وینا واوري او ځان پرې پوه راووځي او د

کی دا صلاحیت وی چی د وینا  زاد وي، هغهآ نه قایم شوي معیار نه 

. په چا کې چې په نسبت خپل رای قایم کړی نه د متکلم په نسبت

 د تزکیې په حاصلولو کې کامیابیږي.دا صفات وي، هغه 

 د حقیقت اعتراف

د حق اعتراف وکړي او همدغه د یو  انساناعلی انسانیت دا دی چې 

د حق د  (acknowledgementانسان لپاره اصل خبره ده. اعتراف )

د حق  انسانکه چیری نتیجه ده.  (discovery of realityکشفولو )

د  . د حقکې شمیرل کیږي (ignorant)نه بې خبر وي، په جاهلانو 

حق احساسوي، خو په خوله  انسانچیری وروسته که  نه خبرېدلو

 چیری یې اعتراف نه کوي، نو دغه طریقه د منافقت طریقه ده. او که

وروسته حق حقدار ته  نه نه د خبرېدلو داسې وي چې د حق

ته منسوب کړي، نو دغه  ځانمنسوبولو پر ځای بل چا ته یا خپل 

 دی. (falsehood)په دروغو ولاړ  انسان

دا کوم ساده عمل نه دی. دا په صحیح لور باندې د انساني 

شخصیت پراختیا ده او د دې عمل دوهم نوم تزکیه ده. تزکیه د دې 

د هر څه خدای سره وتړي، هره تجربه  انساننتیجه ده چې  ویښتیا

دې لپاره خدای ته د نزدې کېدلو سبب وګرځي. د همدې تجربو په 

دوران کې د هغه نه یو اعلی شخصیت جوړیږي چې مزکی شخصیت 

(purified personality.ورته ویل کیږي ) 

او ( right attributionکار په صحیح منسوبولو )په اصل کې ټول 

( کې دی. پېښې په غلط ډول wrong attribution) لوغلط منسوبو 



 د ځان تزکيه
 

44 

 ځانچا ته منسوبول، خپل روح ککړول دي، او د تزکیې په وخت کې 

 د تزکیې نه محرومول دي.

پېښې حقیقي خالق ته منسوب کړي،  انساند دې برعکس کله چې 

هغه خپل روح پورته کړ او د تزکیې د حاصلولو په وخت کې یې 

اصله کړه. تزکیه په کومه فضا کې نه وي، بلکې تل په تزکیه ح

( awakened mindذهن )ویښ حقیقي ژوند کې وي. د تزکیې لپاره 

 ل.عماا پټکی د کوم یوازېتوب په پکار دی، نه 

 تزکیه او قرباني

لولو لپاره د تزکیې حاصلول کوم اسان کار نه دی. د تزکیې د حاص

، بلکې نفسیاتي نه قرباني ، هغه جسمانيتل یوه قرباني پکار وي

د لپاره د تزکیې د حاصلولو چی  –ده  دا قرباني ده. هغه قرباني

. دا د فطرت یو اصل دی چې د یو دی تزکیې خلاف خبرې پرېښودل

د حاصلولو لپاره بل څه د لاسه ځي. دا اصل په تزکیه کې هم  یزڅ

 دومره مهم دی، څومره چې په نورو کارونو کې دی.

. هر ( پرېښودل ديbad habitsبل کار د ناوړه عادتونو )په دې کې یو 

او ښځه د خپل چاپېریال په اثر داسې کارونو سره عادي  انسان

ي. د تزکیې یږچې د تزکیې په حاصلولو کې خنډ جوړ کیږي

 پرېږدي.دا عادتونه په پوره ډول ته لازم دی چی نکی غوښتو 

غوښتنو کې  کر کول، په کورنيفد مثال په ډول ډېر ویل او لږ 

مشغولېدل، د خوراکونو او جامو شوق لرل، په تفریحي مجلسونو کې 

نه خلکو ته ویل، سوداګانې او چکرې، فضول کېناستل، د نورو عیبو 

 اینهتدل او په سخپه کې ي، سطحي او نمایشي مینه، په نیوکهخرچ
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خوشحالېدل، د دنیا حریص کېدل، په ضرورت باندې قناعت نه 

خوښول او  تکلف( پر ځای باندې simplicity)کول، د ساده توب 

 داسې نور.

دی  دا . هغه قیمتد هر شي یو قیمت وي. تزکیه هم خپل قیمت لري

چې د تزکیې  انساند تزکیې خلاف خبرې پرېښودل. کوم چی  –

هغه د تزکیې خلاف خبرو پرېښودلو ته تیار نه وي، هغه  خبرې کوي او

بې له شکه یو غیر جدي انسان دی او د غیر جدي مزاج سره تزکیه نه 

 جمع کیږي.

د تزکیې غوښتونکی وي، هغه په خپله  انسان ومحقیقت دا دی چې ک

او کوم کار د تزکیې خلاف  موافقلپاره کار د تزکیې  پوهیږي چې کوم

فقې خبرې امجبوروي چې د تزکیې مو هغه په دی دی. د دې دا جدیت 

خپلې کړي او د تزکیې خلاف خبرې پرېږدي. جدیت د دې خبرې 

به خامخا د تزکیې درجې ته رسیږي، هیڅکله  انسانضمانت دی چې 

 به هم د تزکیې څخه نه محرومیږي.

 تزکیه یو نفسیاتي عمل

شي  ني تکرار او یا کوم  جسماني ورزش سره نهتزکیه په ژب

. تزکیه په پوره معنا یو نفسیاتي عمل دی او د نفسیاتو په حاصلیدای

 سطحه حاصلېدای شي.

ن د هر ډول د نفسیاتي عمل نه مراد ذهني عمل دی. د انسان ذه

دی چې  ذهن همدغه د انسان شخصیت جوړوي.فکر مرکز دی. ذهن 

غیر  جوړوي او د بل شخصیت نه مزکی شخصیت د یو شخصیت نه

 مزکی شخصیت. 
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ضروري ده، یعنې شعور ته دومره پراختیا د تزکیې لپاره ذهني پراختیا 

هغه  کړای شي،و ( sort-out) تنظیم او تفکیک ورکول چې هغه شیان

هغه په شیانو کې  ،ولای شيدی بدلبان په مثبت جذبه منفي جذبه

کړای شي، هغه په مادي پېښو کې روحاني اړخ پیدا و خالق مشاهده 

کړای شي، هغه د خارجي اثراتو نه محفوظه فکر وکړای شي، هغه و 

کړای شي، هغه د نفسیاتي لمسونو و شیطاني زینت وپېژني او هغه رد 

، حاصل شی د راتلونکي لیدلو نظرته اوچت فکر وکړای شي، هغه څخه 

غه خپل حقیقي خیرخواه وساتي، ه ځانهغه د بې نتیجې کار نه 

خلاف یې ولې نه  ځانوپېژندلای شي، هغه نصیحت قبلونکی وي، که د 

صلاحیت ولري، هغه د مادیاتو نه  وفکر کولد خلاف په  ځانوي، هغه د 

خرت اړخیز فکر وي، او داسې وحانیاتو کې نظر وي، د هغه فکر آ لرې په ر 

 نور.

دا ټول کارونه د نفسیاتو په سطحه سرته رسیږي، دا د انسان د ژور 

د تزکیې فکر سره اړیکه لري. په چا کې چې ژور فکر نه وي، هغه 

. په چا کې چې ژور فکر وي، په هغه اوچتې درجې ته نشي رسېدلی

کې د تزکیې عمل جاري کیږي. تزکیه په اصل کې د نفسیاتي تزکیې 

ی د نفسیاتو په سطحه وي او بیا دا ممکن . تزکیه لمړ دوهم نوم دی

 کیږي چې د انسان د ټول وجود په سطحه ښکاره شي.

 د مثبت نفسیاتو اهمیت

څلور زره کاله وړاندې حضرت ابراهیم )ع( خپله مېرمن بي بي هاجره 

او زوی اسماعیل )ع( د عربو په صحرا کې مېشت کړل او په خپله 

بېرته شام ته ستون شو. وروسته چې اسماعیل )ع( زلمی شو، نو د 
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جرهم د قبیلې يوې ښځې سره یې نکاح وکړه. څه وخت وروسته 

او د اسماعیل )ع( د مېرمنې سره یې  اسماعیل )ع( بېرته هلته راغی

وکتل. هغې ورته د سختو حالاتو شکایت وکړ. ابراهیم )ع( ورته په 

تلو کې وویل چې کله اسماعیل )ع( راشي، نو زما دا پیغام ورته 

)د خپل کور درشل دې بدل کړه(. له دې  كغیر عتبة بابورسوه: 

وې بلې ښځې او ی وروسته اسماعیل )ع( خپلې مېرمنې ته طلاق ورکړ

سره یې نکاح وکړه. څه وخت وروسته ابراهیم )ع( بیا هلته راغی او د 

اسماعیل )ع( د بلې مېرمنې سره یې وکتل. دوهمې مېرمنې سره په 

کتنه کې نوموړې هیڅ شکایت ونه کړ او په حالاتو یې شکر ووېسته. 

د دې خبرې په اورېدلو سره ابراهیم )ع( ورته وویل چې کله 

)د  كثبت عتبة باب( راشي، نو زما دا پیغام ورته ورسوه: اسماعیل )ع

 کور درشل دې وساته(.

 .اءصحیح البخاری، کتاب احادیث الانبی

ې مقصد دحضرت ابراهیم )ع( خپل اولاد په صحرا کې مېشت کړ. د 

د توحید پېدا شي،  نوی نسل دا و چې په ساده فطري چاپېریال کې

سیون پورته کړي او په نړۍ کې یې خپور کړي. د ابراهیم )ع( د یم

ذکر شوې پېښې نه معلومیږي چې د یو غټ کار لپاره داسې خلک 

پکار دي چې د مثبتو نفسیاتو لرونکي وي، هغوی د شکایتي 

وي، د دې نه معلومیږي چې د تزکیې په تش نفسیاتو نه په پوره ډول 

غیر  ځانخپل  انسانچې ټولو نه مهمه خبره دا ده  عمل کې

شکایتي جوړ کړي، د شکایت د اسبابو په شتون کې دا په پوره ډول 

 یو مثبت فکر لرونکی انسان جوړ شي.
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منفي فکر د تزکیې قاتل دی، خو مثبت فکر د تزکیې مهم شرط دی. 

( جوړیږي. د subject)شیطان موضوع منفي فکر کوونکی انسان د 

کی ژوند  صحبتپه د فرشتو  انانس لرونکی دې برعکس مثبت فکر

. او دا یو حقیقت دی چې د تزکیې حاصلول د فرشتو د مرستې نه کوي

 .نه دي پرته ممکن

 د تزکیې اصل محاسبه

حاسبوا أنفسکم قبل أن د حضرت عمر فاروق )رض( یو وینا ده: 
( یعنې خپله محاسبه وکړئ له دې :/ ۲:۴)مسند الفاروق تحاسبوا 

وړاندې چې تاسو سره محاسبه وکړای شي. همدغه محاسبه د 

تزکیه د کوم تربیتي کمپ پواسطه نه کیږي، تزکیه تزکیې اصل دی. 

 نه کیږي، تزکیه د کوم عملونو او کارونو سره هم درس او تدریس سره

نه کیږي، بلکې د تزکیې یوازینۍ ذریعه محاسبه ده، یعنې خپل  هم

 کتونکې ځان( کول، خپله د خپل introspectionسره حساب ) ځان

 .اصلاح کیږی ځانپه اړه فکر کولو سره د  ځانجوړېدل او د خپل 

د انسان انسان یوازینی مخلوق دی چې د فکر کولو صلاحیت لري. 

لرونکی  (concept thoughtفکر )تعریف داسې کیږي چې یو تصوري 

تراشلی شئ، اوسپنه ویلې کولی شئ، خو  حیوان دی. تاسو لرګي

په خپله  ځانپه خپله مالک دی. هغه خپل  ځانانسان د خپل 

انسان په خپله ونه غواړي بل څوک د دې که چیری جوړوي. 

 شخصیت نه شي جوړولی.

همدغه وجه ده چې د انسان تزکیه یا د هغه شخصیت جوړونه ټول 

په مزکی کار صرف دا دی چې مرشد یا ذاتي محاسبې کې دي. د 
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( کړي، هغه په incentiveد ذاتي محاسبې قوت محرک )کی انسان 

تزکیه ونه کړم، نو هلاک به  ځاند  که چیری کې دا فکر پیدا کړي انسان

اصلاح ونه کړه، نو د دې نتیجه به دا وي چې زه به  ځانما د چیری که  شم،

کول چې باید  تزکیه په خپله کوم او څه ځانبه د د تل لپاره برباد شم. زه 

 هغه باید همدا نن وکړم، ځکه چې سبا کله هم نه راځي. وی

( لټوي، justificationد انسان مزاج دا دی چې د هرې غلطۍ جواز )

. د تزکیې ويو لپاره جملې پیدا کصحیح ثابتول ځاندې ته تل د 

 د مزاج دی لپاره انسان باید دا مزاج په پوره ډول ختم کړي. خو د

ي، دا د بل چا په اختیار د و اختیار یوازی د انسان په لاس کیختمول

 کې نشته.

 څنګه محاسبه

( ده، یعنې د self thinkingد تزکیې اصل ذریعه ذاتي محاسبه )

( کول، په analyseپه اړه فکر کول، خپلې خبرې او عمل تجزیه ) ځان

قاضي جوړ  ځانخپل د  انسانمحاسبه دا ده چې  کی بل عبارت

په خلاف نظر  ځانوکړی او د خلاف فکر  په ځان خپل دهغه شي، 

. د همدې کار نوم محاسبه یا احتساب دی. او د دې ډول ورکړي

 محاسبې نه پرته تزکیه ممکنه نه ده.

( جذبه ده. دا جذبه egoپه انسان کې د ټولو نه قوي جذبه د نفس )

أنا ولا په شعوري ډول یا غیر شعوري ډول  انساندومره قوي ده چې 
. ژوند کوي کی نفسیاتپه )یوازې زه، زما نه پرته بل څوک نه( غیری 

 self) کولو په اړه د فکر ځانیوازې د  انسانهمدغه وجه ده چې 

thinking) نفسیاتپه خوښۍ  ځان. یعنې د نفسیات پیدا کوي 
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. دغه ډول نفسیات د تزکیې وژونکي دي. صحیح دا ده چې کی

نفسیات ( anti-self thinking) کولو فکرد خلاف  په ځان د انسان

په خلاف فکر وکړای شي او د ځان په ځان خپل هغه د . پیدا کړي

)رض( کې دا جذبه خلاف خبرې واورېدلای شي. په عمر ابن الخطاب 

خدای دې په هغه انسان رحم  –وویل  به دومره شدیده وه چې هغه

)رحم الله امرءأ أهدی الی  ي.و وکړي چې ما ته زما عیب را په ګوته ک
 عیوبی(

د د محاسبې دغه مزاج یو انکشاف سره پیدا کیږي او دغه انکشاف 

دي. د تزکیې غوښتونکی باید موندل ( helplessnessعاجزي ) خپل

د انکشاف په درجه کې دا حقیقت وپېژني چې د دې په احساس کې 

(sense of I.یوازې د احساس حده پورې محدود دی )  د خپل

د خپل ځان  –بل هیڅ شی په دې اختیار نه لري دباندی احساس نه 

کېدو اختیار  اختیار نشته، د مرګ نه د ژغورلهیڅ دې ته د بقا لپاره 

 ( باندېlife support systemدې ته نشته، د ژوند د ملاتړ سېستم )

خرت په عدالت کې دې ته هیڅ اختیار آ دې ته هیڅ اختیار نشته، د 

 نشته او داسې نور.

خپله پوره بې اختیاري کشف کړي، نو په هغه کې  انسانکله چې 

دې  انسانجز احساس ا د عجذبه پیدا کیږي. او همد عجزخامخا د 

په همدغه انکشاف کې د  –ته مجبوروي چې د ځان محاسبه وکړي 

 تزکیې راز پټ دی.

 پرچه راوېستل

داسې کیږي چې د خدای له ډیر غوښتونکي سره  ریښتنېد تزکیې 
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طرفه ورته خوب ورښودل کیږي. په دې خوب کې دې ته په ښکاره 

. همدارنګه د وړاندی څه کول پکار دی ډول لارښوونه کیږي چې

( موقع ورکول کیږي. د choiceښتونکي ته د انتخاب )تزکیې غو

مهرباني ګړی ځانتزکیې غوښتونکي ته داسې خوبونه راتلل داسې 

وړاندې د  څخهې زموینآ ته د  ده لګه څنګه چې یو زده کوونکي

. څوک چې د تزکیې غوښتنوکی کیږي ښودلازموینې پوښتنې ور

وي د هغه مخې ته مختلفې پوښتنې راځي. هغه به په دوو کې یو 

انتخابوي. که د تزکیې غوښتونکی په دغو موقعو کې د خدای نه دعا 

 دې ته خدایخدای د دې دعا قبوله کړي او  ده چیوکړي، نو ممکن 

او ه وي. خوب وروښيي چې په هغه کې د ده لپاره لارښوون یو داسی

 .طرف ته بوځي دا به د شک نه وباسي او یقین

 رحمت دی، خو که ګړیځانی دغه ډول خوب بې له شکه د خدا

 کړایلارښوونه حاصله نه نه پس بیا هم  څوک د خوب لیدلوچیری 

ته د ازموینې  یو زده کوونکيچی و د دې مثال داسې دی ، نشي

 پرچه وروښودل شي او بیا هم ناکام شي.

او پنځوس سلنه د خدای  ونډهپه تزکیه کې پنځوس سلنه د بنده 

ی. د تزکیې غوښتونکی باید په مسلسل ډول د خدای نه دعا و  ونډه

وکړي. دغه دعا د خدای سره د نزدې کېدو وسیله جوړیږي. هغه په 

کې د خدای سره د مشورې لپاره استخاره وکړي.  ملواعمخپلو 

کې د خدای سره مشوره و تملا اعمپه ګویا استخاره کول 

(counseling کول دي، او خدای سره مشوره کوونکی کله هم نه بې )

 لارې کیږي.
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که چېرې خدای چا ته خوب وروښيي، نو په دې پوهېدل پکار دي 

دې  اوس، يدپوښتنې یې ورښودلې  چې خدای دې ته د ازموینې

 دېدې نه بل کوم ښه انتخاب نشته. چا ته چې خدای تر  لپاره د

 لارښوونه نه قبلوي، نو دادا لارښوونه وکړي او هغه بیا هم  پوری حده

ف کېدونکی جرم دی. خدای د دې انسان امعیو غیر  د هغه لپاره

د تل لپاره د خپل  وي او هغه بهقبولنه ( excuseهیڅ کوم عذر )

  .کړيقربت نه محروم 

 تزکیه او دنیا پرېښودل

تزکیې لپاره د دنیا پرېښودلو په وروسته زمانه کې ځینې خلکو د 

د دنیا نه بې  معناپه نفسیاتي  تزکیی لپاره د، لطریقه اختیار کړ 

 دنیا پرېښودل په عملی معنا دا چې خو رغبته کېدل مطلوب دي،

د غیرداعیانه کښی په حقیقت . د دنیا پرېښودلو نظریه مطلوب ندی

دنیا د ځکه ذهن حاصل دی. په دنیا کې انسان هم شامل دی، نو 

 .دی پرېښودل د انسان پرېښودل

. نور خلک دا زغملی نشی چی د کوم عذر لپاره انسان پریږدي داعي

 یوازې د مدعو له نظرانسان ته بل نظر نه ګوري، خو داعي  انسان له

ی، که غریب وي و ګوري. د داعي په نظر کې هر یو انسان مدعو  نه

حاکم، تر دې  که شتمن، که عام وي که خاص، که حاکم وي که غیر

مخالف او ظالم دې ولې نه وي، د داعي له نظره هر  په ظاهره چې

لمړی خواهش دا وي چې  وانسان یوازې انسان دی. د داعي تر ټول

 پیغام ورسوي. یښتنېهر انسان ته ر

 څخه یوې دروازېله  انسانفلانی  که چیرینشي ویلی  دا داعي
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 انسانووځم. هغه به دا وایي چې دا څخه دروازه  یبل د به زهنو راشې 

پیغام ورته  نېرېښت حکمت سره زما مدعو دی، زه مخې ته ورځم او

 رسوم.

د دنیا پرېښودل په عملي ډول د مدعو پرېښودل دي. د دنیا 

د داسې خلکو نه لرې کېدل دي چې د  په حقیقت کی پرېښودل

 ، خوداعي لپاره د مدعو حیثیت لري. یو تاجر هر څه پرېښودلی شي

. همدارنګه داعي هر څه نشي ( پرېښودلیcustomerګاک )خپل  هغه

ګوښه ځای  کوم وو دا نشي زغملی چې مدعو پرېږدي ازغملی شي، خ

ده ته کوم اوسیږي او د مدعو په منځ کې چیری ته لاړ شي. که 

نو دی ، ګیږیول هخټ باندید ده په لمنه که چیری رسیږي، مصیبت 

 خټه پریږدي، خو د مدعو سره اړیکه نشي پریکولی. هم هغه بیابه 

څرنګه چې د یو مومن لپاره تزکیه ضروري ده، همدارنګه دعوت هم 

تزکیه یا هغه چې نه دی  هممکن ته مومنریښتنې ضروري دی. او یو 

 دعوت پرېږدي.

 د تزکیې خوځښت

( صالح نظام قایمول goalکه چېرې دا وویل شي چې د اسلام هدف )

. د تزکیې هدف لح خلک پکارديالح نظام لپاره صادې ص دي، نو د

ح نظام قایم کړای لدا دی چې داسې صالح خلک تربیه کړي چې صا

شي. دا خبره په ویلو بې ضرره ښکاري، خو د تزکیې په پروسه کې د 

وژونکي حیثیت لري. دغه ډول تصور د اسلام له نظره کله هم مؤثر 

 جاري کېدای نشي.

چې پیښ کیږی د امتحان په دې دنیا کې انسان داسې حالاتو سره 
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ډېر اسباب موجود وي. په داسې  هر طرف ته خلافپه د تزکیې 

 strongحالت کې د تزکیې د عمل لپاره ډېر قوي خوځښت )

incentive پکار دی. او قوي خوځښت هغه کېدای شي چې ټوله )

 م باندې.توجه په خپل ذات باندې وي، نه په خارجي نظا

دا محسوس کړي  انساند ریښتنې تزکیې لپاره دا ضروري ده چې 

نشي. د لاسته راوړې کامیابې کله چې هغه د تزکیې نه پرته هیڅ 

 پرته نه محرومۍ ابديلپاره  دي د به د نه کولو په صورت کې تزکیې

 په انسانوم بل څه نه وي. د دې ډول قوي خوځښت نه پرته هیڅ ک

د رېښتونې تزکیې لپاره شدیده  باندی ولاړ پاتی کیداې نشي تزکیې

نسبت  د محاسبه پکار ده او شدیده محاسبه د کوم خارجي نظام

 سره نه پیدا کیږي.

دغه ډول ژور  –که ما د ځان تزکیه ونه کړه، نو زه به هلاک شم 

ې تزکیه د خوځښت په چا کې صرف هغه وخت پیدا کیږي کله چ

لرې  کوم وي، نه کوم خارجي غرض یاذاتي مسئله دې لپاره یو 

نظام یو خارجي شی دی چې د ټولنې سره تعلق لري. دغه ضرورت. 

قوي خوځښت په حیث نشي داخلېدی. د کې  انسانډول حواله په 

په ژوند کې  سرهحوالې  په ځانحقیقت دا دی چې تزکیه د خپل 

 .په حوالې سرهداخلیږي، نه د کوم خارجي نظام 

 د تیارۍ عمل تزکیه

 انسانضرورت دی. هر  ته د روزګار انسانپه ننۍ مادي دنیا کې هر 

خپل  پاره هر انسانلنو د دی . ولري (job) غواړي چې ښه وظیفه

تیار  او مسلکي یو څخه ځاند  مطابقپه غوښتنيې د د بازار  ځان
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 ( جوړوي. څوک چېprofessionally prepared personانسان )

 ، هغه ټول عمر یو ناکام انسان وي.شی کړایونداسې تیار  ځان

د . د آخرت دنیا دی همد دنیا آخرت دا معامله په شدید انداز کی د 

د آخرت په دنیا کی به هغه کس  .قسم ربانې کارونو دنیا ده ډېر اعلی

په  او کامیاب وی چی په دی دنیا کی د آخرت په مطابق تیاري وکړي،

تیار انسان  په روحانی اعتبار سره یو ځاناوسنئ دنیا کی خپل 

(spiritually prepared person.جوړ کړي ) دنیا  دی څوک چې په

، هغه به په آخرت کې شي کړایونداسې تیار  ځانکې د آخرت لپاره 

 یو ناکام انسان وي.

. یو ډول لیاقت دي معاملې (competenceلیاقت )معاملې د ټول  دا

کښی په دنیا په  کی ـــــ آخرت کی پکاریږي او بل ډول لیاقت په دنیاپه 

په ږي. یتوحید پکارکښی آخرت  ظاهري ډول شرک پکاریږي، خو په

آخرت په ، خو ( ورکول پکاریږيconcernته اهمیت ) ځاندنیا کښی 

د مادي  و تهشیان کی دنیا په ته اهمیت ورکول پکاریږي. خدای کښی

و شیانکښی رت آخ پهنه کتل پکاریږي، خو  (material angleزاویي )

مفاد پرستي  کیدنیا  پکاریږي. په کتل د روحي زاویي نه ته

کی به هغه کس کامیاب وی چی ځان اصول آخرت  پهپکاریږي، خو 

په ظاهري ډول بې ایماني کی دنیا په . خوښونکی ثابت کړي

(dishonesty پکاریږي، خو )کی آخرت  په( ایمانداريhonesty )

( مزاج immediate interestدنیا کې د عاجلې مینې ) پکاریږي.

کامیابیږي چې ژوند یې د  انسانکې هغه  پکاریږي، خو په آخرت

  آخرت د مینې پر بنسټ تعمیر کړی وي.
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د آخرت له اعتباره تیارول دي، یعنې په  ځاند تزکیې هدف خپل 

 پکاریږي.ځان کې داسې صفتونه پیدا کول چې د مرګ نه وروسته 

 د تزکیې توکي پیدا کول

دي. د دې یو صورت دا دی چې ویښول د تزکیې وسیله د خپل فکر 

ړې چې ته په یو مصیبت کې راګیر شوی یادې کراخپلې هغه پېښې 

هغه مصیبته  ته له ځانګړی مرسته تعالی په خپل الله ، خووې

څه  ، خووي . داسې حادثې او پېښې د هر چا په ژوند کېوي ژغورلې

 دغه پېښې هېروي. انسان وخت پس

د تزکیې غوښتونکی باید بیا بیا داسې فکر وکړي او هغه پېښې په 

تعالی خپل ذهن کې تازه کړي چې زه د تباهۍ په غاړه وم، خو الله 

په ډیر شدت مرسته وژغورلم. هغه باید دا پېښې ګړی ځانپه خپله 

د د دنیا په ژوند کښی زه یادې کړي او بیا ووايي چې خدایه تا سره 

سختو مشکلاتو څخه وژغورلم، همداسې ما په آخرت کې د جهنم له 

 اوره وژغوره.

خپل  انسانبل صورت دا دی چې  معاملې یو همدارنګه د دې

 . کهجذبه ویښ کړيد ملامتیا  په خپل ځان کی ګناهونه یاد کړي او

 ۱ یوازې او ریښتنې یاست،فیصده  ۲۲په یو پېښه کې  چیری تاسو

 فیصده هېره کړې ۲۲ داسی حالت کی په نو ،ملامته یاست هفیصد

فیصده ملامتیا دومره ډېره کړې چې تاسو دا محسوس  ۱ه او خپل

 په تاسو کښی د. په همدې توګه وو  کړې چې ټوله غلطي زمونږ

به  اسو به د خدای له وېرې لړزېږې او تاسو. تجذبه ویښیږي ملامتیا

 به وباسې. رجوع وکړې او توبه ته خدای
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ده، او هغه  سساتزکیه کوم پټ شی نه دی، بلکې تزکیه یو معلومه پر 

ول دي. تزکیه تل د بیا بیا د تزکیې اړوندو کارونو باندې فکر ک

نتیجه وي، نه د کوم پټ اعجاز نتیجه. څوک چې  شعوري ویښتیا

د دې په اړه فکر کوي، هغومره ډېره به د هغه تزکیه  ډیر څومره

باندې یو شعوري عمل دی. د دې شعوري  معناکیږي. تزکیه په پوره 

صرف خوش خیالي  ساتل د تزکيې د حاصلولو امیدپرته  نه عمل

(wishful thinking )ي.ده چې کله به هم حقیقي بڼه ونه وموم 

 تزکیه د نزدیوالي ذریعه

چې غواړي فطرت  ځکه د انسان .دی او الله د دې خالق انسان مخلوق

انسان د خدای نه لرې څیزونه خپل خالق ته نزدې وي، خو مختلف 

کوي. د بېلګې په توګه ویاړ، منفي فکر او داسې نور. د تزکیې هدف دا 

احساساتو څخه په پوره ډول پاک  دی چې انسان د دې ډول منفي

احساساتو نه ځان پاکوي، نو  د دې ډول منفي انسان څنګه چی .شي

ناڅاپه دې ته محسوسیږي چې خپل خالق ته نزدې شوی دی. هغه هر 

 ( تجربه کوي.presence of godی )لوري ته د خدای شتونوال

انسان کله هغه وخت کېدای شي، چې ژور نزدی والې خدای ته 

ګې په توګه هر انسان د لخدای په لوړو صفتونو سره وپېژني. د بې

په خپله نه  څیزونه دیته اړتیا لري. دا  څیزونو کولو لپاره ډېرژوند 

 هغه یو پیدا کوونکی شته او بې له شکه څیزونو دي پیدا کړي، د دې

( دی. giver)خدای هغه هستي ده چی د هر څیز ورکونکۍ  الله دی.

 دی چې د دې پواسطه د ونهنعمت طرفه دا بې له شکه د خدای یو

که د یوې شیبې لپاره دا نعمتونه ژوند روان دی.  کی دنیا هغه په دی
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 ودرول شي، نو په دنیا کې به ژوند ختم شي.

وپېژني، نو په فطري ډول  د ورکونکی په حیثیت خدای چې کوم انسان 

د دې په روح کې به د خدای د مینې چینه پیدا شي. دا د هغه حقیقت 

 ۱۲۰)ولذین آمنوا أشد حبا لله : جوړوي چې په قرآنکریم کېعکس 

کریم کې د قربت )نزدیوالي( قرآنپه ( په ټکو کې بیان شوي دي. ::

( ذکر شوی دی. د قربت سجده څه ده. د قربت ۲۲: ۱۲سجدې )

او  ېمیند اره انسان سجده ده چې د خپل رب لپ سجده په اصل کې د

د خپل رب هغه او د دې مینې او وېرې په نتیجه کې  ک وی نه ډ ېر وې

دغه ډول سجده د یو مؤمن لپاره د تزکیې  –مخې ته په سجده پریوزي 

 معراج دی.

 یادول تزکیه او د مرګ

د تزکیې د عمل لپاره د مرګ یادول ډېره قوي ذریعه ده.  د مرګ یادول 

ته دا  انسان( پیدا کوي. مرګ sense of urgencyاحساس )د چټکتیا 

د تزکیې عمل باید ونه ځنډول شي، د تزکیې عمل باید  یادوي چې

چې ته به ژوندی یې او که  همعلومه نه د اهمدا نن وشي، ځکه سبا د

 مړ.

کله راتلای شي. هر ته دا وریادوي چې مرګ  انساند مرګ تصور 

لدې وروسته به ته د هغه سنګین حالت سره مخ کېږې چې په 

یوم یقوم الناس لرب دی: کریم کې په دې ټکو کې بیان شوی قرآن
یعنې انسان به د کایناتو د څښتن مخې ته ودرول ( ۴۳: ۲)العالمین 

شي. دا به هغه ورځ وي چې فرشتې به انسان د خدای مخې ته 

خدای ته چی د هر پټ او څرګند نه خبر وی هغه ، هغه حاضر کړي
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د یو حدیث مطابق، اخلي. و به د انسان د اقوالو او اعمالو حساب 

 انسان به تر هغه د خپل ځایه ونه ښوریږي تر څو یې چې د الله

)لا تزول قد ما عبد یوم القیامة  پوښتنو ته ځوابونه نه وي ورکړي
 .حتی یسأل عن أربع(

 د هغهد مرګ د یادولو مطلب د خپل ژوند نازکه شیبه یادول دي. 

. په راتلونکی دیي چې په ده باندې ړ کو راتلونکي وخت په اړه فکر 

( په اړه پریکړه eternal futureد ابدي راتلونکي )د دی هغه ورځ به 

   وکړل شي.

کې زلزله پیدا  انساندغه فکر بې له شکه داسې فکر دی چې په 

د مرګ په اړه داسې فکر  څوک حقیقت دی چې داسی یوا کوي. د

فکرمند وي، هغه به پوره  ډیر زیاد کوي، هغه به د خپلې تزکیې په اړه

نه تزکیه وکړي، له دې  ځان خپل د هر اړخ نه د هڅه کوي چې

مرګ راشي او د خپل اصلاح لپاره ورسره وخت نه مخکی چی هغه ته 

 وي.

 د تزکیې هدف

د قرآنکریم په الزمر سورت کې د جنتیانو په اړه داسې ویل شوي 

، هغوی به ډلې ډلې د او هغه خلک چې د خپل رب نه وېریدل"دي: 

د  او ورسیږي، ې خواتهچې هغکله جنت په لور روان کړل شي، 

وایي چې و  ورته ساتونکي به جنت شي او دپرانستلی جنت دروازې 

 تل لپارهپه دی کښی د س وي، خوشحاله اوسئ، پ تاسو دې سلامپه 

 شکر دی چې موږډیر  تعالی او هغوی به وايي چې د الله. ورننوزئ

پوره کړه او موږ یې د دې ځمکې  سره په ریښتیا ژمنهپله خ سره یې
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شو. نو اوسیدلای وغواړو  په جنت کې چې چېرتهوارثان وګرځولو. 

چې د  وینی څومره ښه اجر دی د عمل کوونکو. او ته به فرشتې

. او د خلکو په منځ به وایېچاپیره د خپل رب حمد او ثنا  نه عرش

او وبه ویل شي چې ټول  پریکړه وکړای شيپه انصاف سره کې 

 ( ۳۲: ۰۳ -۰۰)دی.  رب کایناتو ود ټول چی صفتونه الله لره دي،

د فاتحې په سورت کې د الحمد لله رب العالمین آیت د دنیا په نسبت 

چی کوم څیز  انسان نهد  چی سره راغلی دی. له دې نه دا معلومیږي

دنیا کې  دی پهڅیز  ادد خدای حمد او ثنا مطلوب ده.  مطلوب دی هغه

د تزکیې اصل هدف دا دی چې  – هم مطلوب دی او په آخرت کې هم

په آخرت  تیار کړل شي چې (purified souls) روحونه داسې پاک

 .کې د حمد پر بنسټ د ژوند برخه شي

( منځته civilizationدنیا کې د انسان یو کار دا و چې تمدن ) دی په

 stoneبرې زمانې )سره کړ، د ډراوړي. انسان دا کار په ډېره پیمانه تر 

age و ( نه یې شر( ع کړ او د برېښنا تر زمانېelectronic age پورې )

سره سرته  د قانون په پېژندلو. دغه کار د فطرت یې راورسوه

د فطرت ورسیده، خو انسان صحیح کار په غلط کار کې مخلوط کړ. 

وروسته هغه سرکشه شو، هغه  نه ولبرلاسه کېد  ونو باندی دپه قدرت

( قایم کړ، هغه د despotic systemاستبدادي )زورواکۍ( نظام )

( خپره کړه، هغه د فیشن په نوم anarchyازادۍ په نوم خپل سري )

 او داسې نور. ( ته رواج ورکړuntidyبربڼتوب )

همدې لپاره به په قیامت کې صالح خلک انتخابیږي چې په ښه ډول 

یم کړي. دا هغه حقیقت دی چې د قرآنکریم په یو خدایي تمدن قا
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أن الارض یرثها عبادی الصالحون آیت کې داسې بیان شوی دی: 
(۱۷۰ :::) 

د انسان ژوند د معرفت یو سفر دی. دا سفر د دنیا نه تر آخرته جاري 

دنیا کې د معرفت سفر په محدود ډول سرته رسیږي، خو په په دی. 

دغه سفر آخرت کې د معرفت سفر په غیر محدود ډول جاري وي. 

د تزکیه  ځاند  سولی شي چېرسرته سره هغه څوک په کامیابۍ 

. په قرآنکریم کې ویل شوي د هغه ځای اهل جوړ کړي ځانکولو سره 

لمونه شي او د سمندر که د زمکې په مخ باندی دا ټولی ونې ق دي

سمندرونو هم یو ځای  نور اوبه سیاهي جوړه شي او دی سره اووه

 (۳۱: ۰:) شي بیا به هم د الله تعالی کلمې به خلاصې نشي

، انشاء دی ، دا خبر ندی بلکېکی شوی دی قرآندا خبره چی په 

 په مؤمنان باید دغه جملې وپېژني او د دی مطلب دا دی چی یعنې

 قرآنل معرفت په دوامداره توګه زیاتوی. د خپ دېهمدی توګه 

آیت هم خبر نه ( دا ۱:۱)الحمد لله رب العالمین  لومړې آیت دا دی:

دی. دغه آیت د نړۍ د معرفت شروع بیانوي. په بل انشاء دی، بلکې 

و قیل الحمد ځای کې د آخرت په اړه همدغه آیت داسې راغلی دی: 
د معرفت د پېژندلو بل پړاو دی  (. دغه آیت۳۲: ۰۰)لله رب العالمین 

 چې د آخرت په ډېر ښه چاپېریال کې د تل لپاره جاري وي.

أن الله لیؤید هذا الدین بالرجل په یو حدیث کې راغلي دي چې: 
)صحیح البخاری( په دې حدیث کې چې کوم دیني تاید ذکر الفاجر 

د  د نولسمې او شلمې پیړیو غالباً  د دې غټه بېلګه شوی دی

 سيهغوی د معرفت د حاصلولو لپاره یو ساین. يساینسپوهانو عمل و 
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اهل په آخرت کې د معرفت سفر جاري کولو لپاره چوکاټ جوړ کړ. 

وي او هغه به  حاصل ډله نکيکوو  به ډېره لوړه درجه تاییدایمان ته 

نحن أولیائکم فی کریم کې راغلي دي: قرآنفرشتې وي، څنګه چې په 
 (۸۱: ۳۱)الحیاة الدنیا و فی الاخرة 

 د تزکیې معیار

 انسان( څه دی. د تزکیې معیار دا دی چې criterionد تزکیې معیار )

اړیکه ولري چې دا د  اسلامي فکر او اسلامي عملونو سره دومره قوي

او د خنډ نه پرته زر یې قبول کړی محسوس کړای شي.  خپل زړه غږ

 .هغه موافق وی یا دهغه مخالفچیری د که 

 اړیکه جوړول دي. دا بلکل سمه ده او د تزکې اصل هدف د الله سره

په نورو ټکو کې داسې ویل کېدای شي چې د تزکیې پېژندنه دا ده 

د دې . جوړ شي الله یو (sole concernچې د بنده یوازینی تعلق )

پاکېدل او د اصطلاحي نوم توحید دی، یعنې د شرک نه په پوره ډول 

 ټولې توجه مرکز خدای جوړول.

 انساندا د . د خپل سوچ مرکز جوړول کوم ساده خبره نه دهخدای 

حال دا وی داسې انسان د ده.  معناهم په په ذات کې د پوره انقلاب 

 ځان، او خپل ( ګڼيgiverورکوونکی ) معناخدای په پوره چی 

او د احساساتو د دې فکر خدای طرف ته وي (. taker) اخستونکی

خدای وي. د دې په خبرو او کړنو کې د خدای رنګ  یې مرکز

 پیدا کیږی (modestyعاجزي )بشپړه توګه په دې کې په  ښکاريږي،

( جوړیږي، نورو man cut to size)هر حال کې موافق انسان  په او

د دې  ځای خیرخواهي پیدا کیږي. لپاره د ده په زړه کې د کرکې پر
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پر ځای چې په نورو کې غلطي پیدا کړي، هغه په هر کار کې خپله 

د خبرو نه چوپتیا خوښوي، د مخکې څوکۍ هغه . غلطي لټوي

حاصلولو پر ځای هغه وروستنۍ څوکۍ خوښوي، هغه د خبرو نه 

دا فکر کوي چې زما خبره به د خدای په دربار کې قبوله  وړاندې

اط وي څومره محتتوب کې هم دومره کړای شي یا نه. او هغه په یوازې

 چې د خلکو په منځ کې وي. 


